

## ریزرف تکت های هوایی و هتل در سراسر جهان بطور آنلاین همیشه و همه جا

وب سایت skytravels.com در زمینه ارایه خدمات مسافرتی بصورت آنلاین در افغانستان پیشتاز می باشد، که از جدید ترین تکنالوجی روز استفاده کرده و آنرا مطابق خواست مشتریان محترم تهیه نموده است. وب سایت skytravels.com بعنوان یک شرکت کاملاً افغانی، ارایه کننده خدمات فروش تکت های هوایی و هتل در سراسر جهان به مشتریان خویش میباشد. استفاده از skytravels.com آسانترین، کوتاه ترین و ارزانهترین طریقه برای رفع نیازمندی های مسافرتی شماست.

حالا شما می توانید با مراجعه به [GOOGLE PLAY](#) و [APP STORE](#) نرم افزار SKYTRAVELS را دانلود نمایید.



020 230 4949 - 020 230 4848  
SUPPORT@SKYTRAVELS.COM



# موفقیت من بانک من



[www.azizibank.af](http://www.azizibank.af)

1515

یادداشت روز صفحه ۲

### کودکان و کارهای شاقه

سازمان دیده بان حقوق بشر در تازه ترین گزارش خود گفته است حکومت افغانستان در تطبیق قانون کار بر کودکان ناکام بوده و نتوانسته است زندگی و سلامتی کودکان را حفظ و از آن پاسداری کند. گزارش دیده بان حقوق بشر می گوید دهها هزار کودک افغان با مزد کم یا مجانی مصروف انجام کارهای شاقه؛ نظیر: قالین بافی، کار در کوره های خشت پزی، فلزکاری، معدن، زراعت، فروشندهی در خیابان ها، گدایی و کفاهی هستند. بنابر این گزارش، یک چهارم کودکان افغان را کودکان کار تشکیل می دهند. این گزارش؛ فقر و بیکاری، جنگ و سطح پائین سواد و نیز تطبیق نشدن قانون کار را از عوامل اصلی وجود و گسترش این پدیده در افغانستان خوانده است. دیده بان حقوق بشر از دولت افغانستان...



### غنی به قول اردوی ۲۰۱ سیلاب: داعش را نابود کنید

صفحه ۲

خبرنگار ناراضی صفحه ۳

### شرقاندن های دو رییس

شرقاندن به عملی گفته می شود که ریشه در شرق داشته باشد. سفر رییس جمهور به ولایات شرقی کشور، پُر از دستاور بود. این دستاوردها آن قدر زیاد بود که محمد هارون چخانسوری، سخن گوی ریاست جمهوری گفت: اگر بخواهیم دستاوردهای سفر به شرق رییس جمهور را یکی یکی با مردم شریف افغانستان شریک کنیم، مجبوریم من، محترم دواخان مینه پال، آقای هاشمی و آقای مرتضوی یک ساعت مکمل پیش دوربین بنشینیم، لیست را تقسیم کنیم و هر کدام سهم خود را بخوانیم، خدا داند که تمام شود یا نه؟

در زیر تلاش کرده ایم خلاصه ای از شرقاندن های دو رییس حکومت وحدت ملی در چند روز گذشته را به تفصیل گرفته باشیم...



## سریعترین اینترنت 3G - بهترین قیمت

# 10GB

در بدل ۱۱۰۰ افغانی

برای اشتراک 10GB را به ۱۵۱ ارسال نمایید

مدت اعتبار: ۳۰ روز

۱۵۲



ارتباط دهنده افغانستان  
Connecting Afghanistan





شنبه  
۲۶ سرطان  
۱۳۹۵  
سال پنجم  
شماره ۱۱۰۶



## یادداشت روز

## کودکان و کارهای شاقه

سازمان دیده‌بان حقوق بشر در تازه‌ترین گزارش خود گفته است حکومت افغانستان در تطبیق قانون کار بر کودکان ناکام بوده و نتوانسته است زندگی و سلامتی کودکان را حفظ و از آن پاسداری کند. گزارش دیده‌بان حقوق بشر می‌گوید ده‌ها هزار کودک افغان با مزد کم یا مجانی مصروف انجام کارهای شاقه؛ نظیر: قالین‌بافی، کار در کوره‌های خشت‌پزی، فلزکاری، معدن، زراعت، فروشندگی در خیابان‌ها، گدایی و کفاشی هستند. بنابر این گزارش، یک -چهارم کودکان افغان را کودکان کار تشکیل می‌دهند. این گزارش؛ فقر و بیکاری، جنگ و سطح پائین سواد و نیز تطبیق نشدن قانون کار را از عوامل اصلی وجود و گسترش این پدیده در افغانستان خوانده است. دیده‌بان حقوق بشر از دولت افغانستان خواسته است تا با اقدامات بهتر و تطبیق قانون کار، از ورود کودکان به کارهای شاقه جلوگیری کند.

به‌دلیل فقدان آمار، شمار دقیق کودکان و همچنان کودکان کار معلوم نیست. آن‌چه روشن است این است که کودک این خاک همچون دیگر انسان این سرزمین پیوند عمیق و گویا ناگسستنی با انواع مختلف رنج و بدبختی دارد و از خوشبختی و زندگی نسبتاً سالم محروم است. چگونگی زندگی کودکان با توجه به قاعده‌ی کلی و حاکم بر جامعه‌ی ما قابل تحلیل است. به این معنا که وضعیت بد کودکان تنها ناشی از شرایط نامناسب بزرگسالان یا دولت نیست بلکه عوامل مختلف دست‌به‌دست هم داده که محصول آن پدیده‌یی به‌نام کودکان کار است. آن‌گونه که دیده‌بان حقوق بشر گفته است، فقر گسترده و بیکاری شکننده سبب شده است تا خانواده‌ها کودکان‌شان را برای تأمین معیشت وارد بازار کار کنند. جنگ، قربانیان بی‌شماری گرفته است و بسیاری از کودکانی که امروز در بدترین وضعیت برای پیدا کردن یک لقمه نان تن به کارهای شاقه می‌دهند نان‌آوران‌شان را از دست داده‌اند. تنها بی‌سرپرستی خانواده نیست که کودکان ناگزیر به انجام کارهای شاقه و اغلب با مزد کم و زخم‌ت فراوان می‌شوند، بیکاری مفرط بخش دیگری از این وضعیت است. نان‌آوران خانواده‌ها به‌دلیل بازار بی‌رونق قادر به تأمین نیازهای اعضای خانواده نمی‌شوند. به این سبب خیلی از جمعیت کودکان کار، از ترس گرسنگی و مرگ کار می‌کنند. سهیم فرهنگ در گسترش کودکان کار کمتر از دیگر امور نیست و گاهی به‌نحوی در این زمینه نقش مشروعیت‌بخش را ادا می‌کند. حتا در برخی از موارد کار کردن کودک امتیاز و حاکی از شجاعت و توانایی کودکان شمرده می‌شود. هریک از این عوامل کم یا بیش سبب گسترش کودکان کار شده است. اما آن‌چه بر شمرده شد دلیل اصلی این وضعیت نیست. نقش دولت به‌مثابه تنظیم‌کننده‌ی امور بیش از دیگر عوامل برجسته است، چه بسا این که بیکاری، جنگ و سطح پائین سواد که منجر به ظهور کودکان کار شده است حکایت از ضعف دولت دارد.

دولت نه‌تنها این که در تطبیق قانون کار ناکام است بلکه کودکان در هیچ یک از اولویت‌های دولت شامل نمی‌باشد. کودکان نسل آینده‌ی هر جامعه‌اند. به همین دلیل تلاش می‌شود اهمیت ویژه به کودکان داده شود. یکی از شاخص‌هایی که بر اساس آن می‌توان آینده را پیش‌بینی کرد نگاه به زندگی کودکان است. در وضعیتی که یک -چهارم کودکان جامعه‌ی ما را کودکان کار و آن‌هم کارکنان شاقه تشکیل می‌دهند، آینده مخدوش و ناامیدکننده است. برای آینده‌ی بهتر، نیاز به سرمایه‌گذاری روی آموزش، خدمات بهداشتی و نیز برنامه‌های ویژه برای کودکان داریم. اما کودکان هیچ سهمی در بودجه‌ی ملی ندارند. در مقابل میلیاردها دالر برای مکاتب خیالی، معلمین خیالی، شفاخانه‌هایی که وجود ندارند مصرف می‌شود. اولویت‌های دولت و همکاران بین‌المللی آن را مسایل کلانی چون جنگ و مواجهه با اوضاع امنیتی به خود اختصاص می‌دهند.

این گزارش زمانی منتشر شده است که دولت افغانستان چند روز قبل از آن در نشست وارسا به تمویل‌کنندگان تعهد سپرد که از اشتراک کودکان در صفوف جنگ جلوگیری می‌کند و در این راستا همه‌ی قراردادهای بین‌المللی را عملی می‌سازد. حل معضل بیکاری و فقرزدایی نیاز به زمان دارد. آن‌چه به‌صورت فوری می‌تواند وضعیت بد کودکان را تغییر دهد، تطبیق قانون کار است.

## غنی به قول اردوی ۲۰۱ سیلاب: داعش را نابود کنید

اطلاعات روز: رییس‌جمهور غنی روز جمعه به‌منظور بررسی اوضاع امنیتی ولایت‌های شرقی به ننگرهار رفت و در جریان دیدار از قول اردوی ۲۰۱ سیلاب دستور عملیات علیه گروه داعش را صادر کرد.

آقای غنی گفت در هفته‌های آینده عملیات شدیدی علیه گروه‌های تروریستی به‌ویژه داعش در ننگرهار راه‌اندازی می‌شود و نیروهای امنیتی افغانستان داعش را در زون شرق کشور ریشه‌کن خواهند کرد.

غنی افزود که جنگ افغانستان جنگ داخلی نیست و هرکسی که آن را جنگ داخلی می‌خواند اشتباه می‌کند. به باور او، جنگ افغانستان جنگ منطقی و بین‌المللی است.

آقای غنی پرسید که نیروهای داعش چه مشارکت با مردم افغانستان دارند؟ «داعش همراهی ما چه کار دارد، آیا پلوان‌شریک ما است، آیا بابه‌کلانش با ما شریک است، چه شراکت دارد با ما، چه دعوا دارد با ما، از همین‌جا به شما اعلام می‌کنم که تا هفته‌های آینده قول اردوی قهرمان سیلاب بیخ و ریشه‌ی داعش را قطع کند.»

رییس‌جمهور هدف سفرش به ولایت‌های شرقی کشور را چنین بیان داشت: «من آمدم از قهرمانی‌های‌تان که به‌خاطر دفاع از مردم و وطن تلاش می‌ورزید قدردانی و تشکری نمایم.»

### زاخیلوال: طراح حمله بر مکتب نظامی در پشاور پاکستان

#### به‌دستور مستقیم غنی کشته شده‌است

اطلاعات روز: حضرت عمر زاخیلوال، سفیر افغانستان در پاکستان می‌گوید که خلیفه عمر منصور طراح اصلی حمله بر مکتب نظامی در پشاور پاکستان در سال ۲۰۱۴ همراه با هفت تن از همکارانش پس از تثبیت موقعیت آن‌ها به دستور مستقیم رییس‌جمهور غنی کشته شده‌اند.

آقای زاخیلوال روز پنج‌شنبه در صفحه‌ی رسمی فیس‌بوک خود ضمن اعلام این خبر نوشت که افغانستان هیچ تمایزی را میان تروریستان قایل نیست و آنان را در هرجا هدف قرار می‌دهد. اما آقای زاخیلوال در مورد این‌که این افراد در کجا و چگونه کشته شده‌اند، جزئیات نداده است. مقام‌های دیگر افغان نیز تاکنون در این مورد چیزی نگفته‌اند.

اما روز پنج‌شنبه مقام‌های ارتش پاکستان گفتند که خلیفه عمر منصور طراح اصلی حمله بر مکتب نظامی در پشاور در نتیجه‌ی حمله‌ی هوایمایی بدون‌سرنشین امریکایی در افغانستان کشته شده

#### رییس‌جمهور غنی:

#### حمله‌ی تروریستی در فرانسه جنایت وحشیانه است

قربانیان این حادثه‌ی تروریستی ابراز می‌دارد. آقای غنی افزوده، حمله بر غیرنظامیان «جنایت و عمل وحشیانه» بوده و این چنین اعمال نه‌تنها که قابل بخشش نیست، بلکه تحت هیچ عنوان توجیه‌پذیر نمی‌باشد.

غنی گفته است: تروریسم مرز، نژاد، دین و مذهب نمی‌شناسد و برای همه‌ی کشورهای منطقه و جهان تهدید و خطر مشترک به شمار می‌رود.

اعلامیه افزوده که آقای غنی یکبار دیگر بر مبارزه‌ی مشترک همه‌ی کشورها علیه پدیده‌ی شوم تروریسم تأکید کرده است.

عبدالله عبدالله، رییس‌اجرایه نیز با نشر اعلامیه‌یی این حمله را محکوم کرده و گفته است این حمله و حملات مشابه در اروپا در این اواخر یک‌بار دیگر نشان داد که تروریسم به‌مثابه‌ی تهدید جهانی علیه بشریت و ارزش‌های انسانی است و برای مبارزه با این پدیده به همکاری جهانی ضرورت است.

در ماه‌عقرب سال گذشته نیز سلسله حملات هماهنگ در پاریس از سوی گروه داعش انجام شد که در آن ۱۳۰ نفر کشته شدند. گروه داعش رسماً مسئولیت این حمله را به عهده گرفت و فرانسه پس از آن، بزرگترین حمله‌اش را علیه داعش در سوریه انجام داد.

پس از حمله‌ی روز پنج‌شنبه نیز فرנסوا اولاند، رییس‌جمهور فرانسه اعلام کرد که حملاتش را علیه داعش در سوریه و عراق افزایش می‌دهد.

### رییس پیشین امنیت ملی افغانستان اسناد همکاری‌های پاکستان با گروه‌های تروریستی را منتشر کرد



اطلاعات روز: رحمت‌الله نیل، رییس پیشین امنیت ملی افغانستان ضمن انتشار اسنادی از همکاری‌های پاکستان با گروه‌های تروریستی می‌گوید که دولت پاکستان بزرگترین حامی تروریسم در جهان بوده و آن کشور به‌طور منظم، هماهنگ و استراتژیک از تروریسم بین‌المللی جهت رسیدن به اهداف خویش در منطقه و جهان استفاده می‌کند.

آقای نیل شبکه‌ی حقانی را به مثابه‌ی بازوی توانای استخبارات نظامی پاکستان خوانده که این کشور از شبکه‌ی القاعده در شعله‌ور ساختن جنگ و ترور در افغانستان علیه نیروهای بین‌المللی، حکومت و مردم افغانستان کار گرفته است.

در نوشته‌یی که آقای نیل به رسانه‌ها فرستاده، آمده است: «از همان آوانی که پاکستان به اساس ایدیولوژی مذهبی تشکیل گردید، تلاش کرد تا از افزایش مذهبی و تروریسم منحیث وسیله در جنب دیگر نیروهای نظامی خویش بنابر دلیل حفظ نظریه‌ی وجودی‌اش استفاده کند.»

نیل می‌گوید که صدها سند مختلف از مداخلات آشکار پاکستان و پشتیبانی این کشور از تروریسم در آرشیف امنیت ملی موجود می‌باشد.

به گفته‌ی آقای نیل، نظامیان پاکستانی عملیات «ضرب‌عصب» در وزیرستان شمالی را نیز صرف علیه‌ی گروه‌هایی راه‌اندازی کردند که با حکومت پاکستان دشمنی داشتند اما به ایالات متحده‌ی امریکا وعده داده بود که گروه حقانی نیز مورد هدف قرار خواهد گرفت.

در نوشته‌ی آقای نیل آمده: «نظامیان پاکستان در تمام محافل داخلی و بین‌المللی‌شان از این عملیات منحیث دست‌آورد و جدیت‌شان در جنگ با تروریسم یاد می‌کنند؛ اما هیچ‌وقت نتوانستند، تا به جانب امریکا و یا هم به جانب افغانستان حتا یک سندی که دال بر این بردن افراد و قوماندانی مربوط به شبکه‌ی حقانی باشد ارائه نمایند که این امر به شدت سبب خشم بیشتر مردم افغانستان و محافلی در ایالات متحده‌ی امریکا شد.»

رییس پیشین امنیت ملی می‌گوید که پاکستان سیاست‌های خود در قبال افغانستان را به‌ویژه در سه عرصه، به شدت ادامه می‌دهد. به گفته‌ی او، تشدید تسلیح و تجهیز گروه طالبان، ایجاد و تشدید اختلافات قومی در افغانستان و ایجاد فضای بی‌اعتمادی در میان سیاسون افغانستان با هدف اعمال نفوذ در اداره‌های دولتی از جمله فعالیت‌های پاکستان است.

براساس سندی که آقای نیل فاش کرده، حمله بر میدان هوایی کابل در زمان حکومت حامد کرزی به دستور و زمینه‌سازی استخبارات پاکستان انجام شده و برای کسانی‌که در این حمله شرکت کرده بودند، دو میلیون و ۵۰۰ هزار کلدار فی نفر تشویقیه داده شده و برای بازماندگان کسانی‌که در این حمله دست داشته‌اند مبلغ یک میلیون و ۵۰۰ هزار کلدار داده است.

آقای نیل می‌گوید که در حال حاضر بیش از ۱۵۰۰۰ مدرسه‌ی دینی که بیشتر آن تحت نام اسلام مشغول تدریس افراطیت و ترویج خشونت می‌باشند، در پاکستان فعالیت دارند، که صرف حدود ۲۵۰۰۰ آن نزد حکومت پاکستان ثبت شده‌اند. او افزوده که طبق همین سند به تعداد ۵۱ گروه تروریستی در پاکستان فعال استند و از مدارس متذکره سربازگیری می‌کنند.

در همین حال آقای نیل می‌گوید که امریکا و شرکای بین‌المللی پاکستان پیش از این از بازی دوگانه‌ی این کشور و حمایت پاکستان از گروه‌های تروریستی آگاه بوده است. او گفت‌وگوها و اعتماد حکومت وحدت ملی بالای پاکستان را نیز خوش‌بینانه خوانده و می‌گوید که دولت افغانستان بیشتر به حيله و مکر نظامیان پاکستان ارزش قایل شدند.

آقای نیل همچنان می‌گوید که این اسناد را بیشتر در اختیار حکومت وحدت ملی قرار داده است، اما تاکنون با این اسناد با بی‌اعتنایی برخورد شده است.

آقای نیل پیشنهاد می‌کند که حکومت افغانستان در پرتو درس‌های آموخته شده در ۳۰ سال گذشته یک پالیسی منفعت‌محور، واضح و قابل عمل را تدوین و در رابطه با با پاکستان عملی نماید.

آقای نیل در ماه قوس سال گذشته از سمت‌اش استعفا کرد و در استعفانامه‌اش از فشار رییس‌جمهور غنی یاد کرده بود که باعث شده تا از سمت‌اش کنار برود. او همچنان گفته که شرایط تحمیلی از سوی آقای غنی زمینه‌های کار را برایش محدود کرده است.

او در آن زمان نیز از مداخلات کشورهای خارجی به‌ویژه پاکستان یاد کرده که باعث ناامنی در کشور می‌شود.



# امریکا باید دوروی پاکستان در قبال افغانستان را به چالش بکشد

## امریکا و ناتو به جای طولانی کردن جنگ در افغانستان، باید با ریشه‌ی مشکل در پاکستان گلاویز شود

الجزیره/ایمل فیضی ترجمه: حمید مهدوی



بارک اوباما رییس‌جمهور امریکا، هفته‌ی گذشته، با اعلان تغییر پلان در مورد سربازان، همچنین تاکید کرده است که در تفکر استراتژیک امریکا در قبال پاکستان تغییری نخواهد آمد و واشنگتن تمایلی به تغییر وضع موجود ندارد. بسیاری از ناظران، پس از کشته شدن اختر محمد منصور، رهبر طالبان، در ماه می گذشته، به اشتباه نتیجه گرفتند که این رویداد یک «نقض کالان» و «مظهر گویای تغییر در روابط ایالات متحده و پاکستان است» که می‌تواند در روابط میان این دو کشور به «یک بحران دامن بزند». با این حال، اوباما در چهارشنبه هفته‌ی گذشته، در حالی که به کشته شدن منصور در یک حمله‌ی هوایی‌های بدون سرنشین امریکایی پرداخت، عمداً از پاکستان، جایی که منصور و ملا عمر پنهان شدند و در خفا کشته شدند، نام نبرد. بنابراین، عجیب بود از رییس‌جمهور امریکا بشنویم که بدون هیچ اشاره‌ی به پاکستان، خواست «تمام کشورها در منطقه به پناه دادن به ستیزه‌جویان و شورشیان پایان بدهند».

### منافع استراتژیک درازمدت

از دید افغان‌ها، این به معنای رضایت دادن به جنگ بی‌رحمانه‌ی ارتش پاکستان در افغانستان در پوشش جنگ علیه طالبان و ستیزه‌جویان افغان است. چرا واشنگتن به‌طور ضمنی دورویی پاکستان در قبال افغانستان را می‌پذیرد؟ ایالات متحده در افغانستان و در منطقه (آسیای جنوبی و مرکزی) اهداف و منافع استراتژیک بلندمدت دارد که از طریق پاکستان و حضور نظامی بی‌انتهای امریکا در افغانستان تسهیل شده و محافظت می‌شود. طبق محاسبات امریکایی‌ها، پاکستان باید در حوزه‌ی نفوذ امریکا باقی بماند. دلیل چشم‌پوشی امریکایی‌ها از دورویی پاکستان همین واقعیت تلخ است.

روبرت گرینر، رییس پیشین مرکز سیا برای پاکستان و افغانستان، در «۸۸ روز تا قندهار» نوشت: «وقتی که مانند دوران جهاد ضد شوروی در دهه‌ی ۱۹۸۰ به کمک پاکستانی‌ها نیاز می‌شود، امریکا راهی را پیدا می‌کند تا از کارهای بد پاکستانی‌ها چشم‌پوشی کند و به‌جای آن روی منافع مشترک متمرکز شود. پس از یازدهم سپتامبر، ما خودمان را در چرخه‌ی دیگر این‌چنینی دریافتیم».

پس از سقوط رژیم طالبان در افغانستان، حاکمان پاکستان یک سیاست انتخابی مبارزه با تروریسم را در پیش گرفتند. آن‌ها در حالی که صدها مأمور القاعده را دستگیر کرده و به واشنگتن فروختند، برگشت طالبان در افغانستان توسط پاکستان، در حالی تسریع شد که ایالات متحده نظاره‌گر بود. در دوران تصدی

### استراتژی جدید پسا طالبان

برای سازمان استخبارات پاکستان، در این استراتژی جدید پسا طالبان، گروه‌های تروریستی کم‌هزینه‌ی پاکستانی از منطقه‌ی وزیرستان شمالی نیز، در کنار گروه‌های افغانی، به یک دارایی تبدیل شده‌اند تا هرج‌ومرج کنترل شده در افغانستان را اداره کنند. حکومت پاکستان آن را رد می‌کند اما مقام‌های ارشد امریکایی مواردی از حمایت پاکستانی‌ها از طالبان و دیگر گروه‌های مخالف حکومت را افشا کردند. جیمز دابین، فرستاده‌ی ویژه‌ی امریکا برای افغانستان و پاکستان، در کتابش تحت عنوان «پس از طالبان: ملت‌سازی در افغانستان» نوشت که اداره‌ی استخبارات و نیروهای مرزی پاکستان «با طالبان و دیگر گروه‌های ستیزه‌جو که بیرون از مرزهای پاکستان فعالیت دارند، همکاری کرد». جان کمپبل، جنرال ارتش امریکا، آخرین فرمانده نیروهای امریکایی و آیساف در افغانستان، علناً اذعان کرد که «شبکه‌ی حقانی که در پاکستان مستقر است و از آن‌جا فعالیت می‌کند همچنان سرسخت‌ترین شاخه‌ی [گروه‌های] ستیزه‌جو» در افغانستان است. او اضافه کرد که شبکه‌ی حقانی «یکی از بزرگترین تهدیدات علیه نیروهای ائتلاف است و همچنان تسهیل‌کننده‌ی القاعده باقی مانده است».

حکومت پاکستان همچنان انکار می‌کند و می‌گوید که پاکستان «تمام انواع و مظاهر تروریسم را محکوم می‌کند» و صلح در افغانستان «به نفع پاکستان» است. با این وجود، وقتی از مقام‌های ارشد امریکایی به‌شمول

## شرقاندن‌های دو رییس

هادی دریایی

شرقاندن به عملی گفته می‌شود که ریشه در شرق داشته باشد. سفر رییس‌جمهور به ولایات شرقی کشور، پُر از دستاور بود. این دستاوردها آن قدر زیاد بود که محمد هارون چخان‌سوری، سخن‌گوی ریاست‌جمهوری گفت: اگر بخواهیم دستاوردهای سفر به شرق رییس‌جمهور را یکی‌یکی با مردم شریف افغانستان شریک کنیم، مجبوریم من، محترم دواخان مینه‌پال، آقای هاشمی و آقای مرتضوی یک ساعت مکمل پیش دوربین بنشینیم، لیست را تقسیم کنیم و هر کدام سهم خود را بخوانیم، خدا داند که تمام شود یا نه؟

در زیر تلاش کرده‌ایم خلاصه‌ی از شرقاندن‌های دو رییس حکومت وحدت ملی در چند روز گذشته را به تفصیل گرفته باشیم. یک- رییس‌جمهور غنی که از قول اردوی سیلاب دیدن می‌کرد، به یک‌باره گی دهن خریطه‌ی کشفیات خویش را باز کرد و گفت که داعشی‌ها با ما نسبتی ندارند. نه با ما دارند، نه با پدران ما دارند، نه با پدرکلان‌های ما دارند و نه با هیچ پدری در امتداد پدران‌های تاریخ پنج‌هزار ساله‌ی ما دارند. بناءً وقتی یک گروه تروریستی که با ما نسبت و پیوندی ندارد و هر روز از ما قربانی می‌گیرد، باید نابود شود. وی سپس سیلابی از دستور و فرمان ویژه صادر کرد و گفت که در هفته‌های آینده، شرق کشور باید به‌صورت مکمل از وجود داعش پاک شود. هرچند ایشان نگفت که داعش از شرق به کجا بروند، اما به فضل خداوند کریم ما ملت هوشیار هستیم و می‌دانیم که یا به شمال کشور خواهند رفت یا هم به جنوب مقدس افغانستان. رای آگاهان امور به شمال کشور است، اما دیده شود که چه می‌شود.

دو- رییس‌جمهور غنی در بخشی از سخنانش گفت که «کنون دنیا این پیام را به دشمنان مردم افغانستان داده که از راه نظامی پیروز نخواهند شد. یگانه راه، راه مذاکرات سیاسی افغانستان است». این پیام برای طالبان بود. آقای غنی وقتی گفت در هفته‌های آینده شرق از وجود داعش پاک شود، هیچ اشاره‌ی به طالبان نکرد. اما با این سخن ارزشمند خویش به طالبان گفته که شما با ما پیوند دارید، با پدران ما پیوند دارید، اگر دستور حمله بر شما صادر نمی‌شود، صرفاً به دلیل نسبت و پیوندی است که میان ما جاری است. به همین خاطر غنی تاکید کرد که شما از راه نظامی پیروز نخواهید شد، این را نه ما می‌پذیریم و نه جهان. یگانه راه پیروزی شما، راه مذاکرات سیاسی است. البته این قسمتش به‌خاطری دستاورد است که رییس‌جمهور غنی نه‌تنها دستور پیروزی اردوی ملی را صادر کرده که به فکر راه‌های پیروزی دشمنان مردم افغانستان هم بوده است.

سه- یکی دیگر از دستاوردهای رییس‌جمهور غنی به شرق کشور، دیدار از شرق کشور بود. یکی از معاونین سخنگوی رییس‌جمهور گفت که جلالت‌مآب اشرف غنی به شرق چنان خیره شده بود و زار می‌دید که انگار یک آدم گرسنه و فقیر روبه‌روی نانوائی نشسته باشد. وی گفت دلم به حال رییس‌جمهور سوخت و کمی آب سرد بردم که بنوشد، اما ایشان گفت پرهیز است. اما آب را گرفت، جرعه‌ی از آن را به دهانش ریخت و بعد از چند ثانیه طرف پاکستان پُف کرد و زیر زبانش گفت: به امید روزی که اردوی ملی ما به حدی قوی شود که پاکستان اگر چپ سیل کرد، سیل‌واری پیش کرده ببریم.

این بود خلاصه‌ی از شرقاندن دستاوردهای سفر رییس‌جمهور به شرق. حالا بیایید کمی از فعالیت‌های فقرا فگن رییس اجرائیه، جناب دکتر عبدالله عبدالله هم بشرقانیم تا وحدت ملی خدشه‌دار نشود. رییس اجرائیه بعد از برگشت از شرق کابل (شروعش از شرق کابل بوده) که دقایق چندی را با مردم محل در جاده‌ها شرقانده بود، مقداری از مدال‌های عالی دولتی را به شماری از علما تفویض کرد. عبدالله گفت که علما روشنفکر و آگاه‌اند و برای آگاه کردن جامعه، بسیار مفیداند.

یکی از این علما که افتخار کسب مدال از رییس اجرائیه را با خود دارد، آقای دکتر ایاز نیازی است. دکتر ایاز نیازی عالم فرهیخته، سخنور توانا و مولوی دانا است. او از جمله اولین عالمانی بود که از قتل و به آتش کشیده شدن فرخنده حمایت کرده بود. البته من نمی‌دانم که بعدها پشیمان شد یا نه تا هنوز هم آن فاجعه را در دفاع از اسلام ضرور می‌داند. البته من این را نیز نمی‌دانم که این ایاز نیازی مدال گیر، همان ایاز نیازی فرخنده‌کش است یا نه. امیدوارم نباشد. آقای عبدالله عبدالله هرچند که در اول واضح ساخته بود که علما قشر روشنفکر جامعه‌اند، اما در اخیر برای شادی روح اموات علما خاطر نشان ساخت که حکومت زمینه‌ی تحصیلات عالی قشر علما را فراهم خواهد کرد تا از نعمت سواد بهره‌مند شوند. به امید عملی شدن این وعده‌ی حیاتی حکومت وحدت ملی!

اوباما در مورد اقدام نکردن علیه بعد پاکستانی جنگ در افغانستان، پرسیده شد، آن‌ها پیوسته به کزری گفتند که «پاسخ مستعد پذیرش پاسخ نظامی امریکا نیست». اما رسیدگی به مشکل روابط پاکستان با ترور لزوماً به معنای اقدام نظامی علیه این کشور نیست. اوباما در یک گفت‌وگوی تیلیفونی در سال ۲۰۱۴، هنگامی که در مورد آمادگی‌ها برای موافقت‌نامه‌ی دوجانبه‌ی امنیتی بین دو کشور [امریکا و افغانستان] بحث می‌شد، به کزری گفت که واشنگتن «نمی‌تواند چپه‌ی دیگری علیه پاکستان بگشاید». پاکستان یک «متحد» استراتژیک در جنگ علیه دهشت‌افگنی است. اوباما، در جریان دیدار [کزری] در سال ۲۰۱۳ از واشنگتن، از کزری خواست تا «نگرانی‌های» پاکستان در مورد نفوذ هند در افغانستان را «جدی» بگیرد. این یک روایت بی‌اساس پاکستانی‌ها است که از زبان یک رییس‌جمهور امریکا شنیده می‌شد. استدلال من این است که در واقع اگر طالبان پاکستان (تحریک طالبان پاکستان)، آن‌طور که اسلام‌آباد ادعا می‌کند، در کتر پناهگاه دارند و از آن‌جا آن‌ها حملات بر پاکستان را برنامه‌ریزی و راه‌اندازی می‌کنند، واشنگتن باید پاسخگوی آن باشد. در اواسط سال ۲۰۱۴، «بیش از ۶۰» تاسیسات نظامی کوچک و کلان امریکایی در این ولایت وجود داشت.

دورویی در نهایت، حکومت‌های بوش و اوباما هردو عمدتاً در زمینه‌ی اقدام علیه دورویی پاکستان در سیاست خارجی و امنیتی این کشور در قبال افغانستان منغل باقی ماندند. امروز، مانند گذشته، دستگاه نظامی پاکستان با تامین منافع استراتژیک امریکا در آسیای جنوبی و مرکزی به این کشور خدمت می‌کند. در این نقش مخاطره‌آمیز، همان‌طور که مقام ارشد امریکا در گزارش گرینر توضیح داده است، «قانون نانوشته برای پاکستان این بوده است که هرگز دخالت در فعالیت‌هایی را که مورد تایید واشنگتن نیست، نپذیرد و در واقع، این‌گونه دورویی در جریان زمان توسط امریکایی‌ها به‌طور ضمنی استقبال شده است».

با این حال، واشنگتن مشکل و دردسر با افغانستان و قدرت‌های منطقه‌ی را بیشتر ریسک خواهد کرد. بی‌توجهی به نقش انکارناپذیر ارتش و استخبارات پاکستان در پرورش دادن و پناه دادن به طالبان و دیگر گروه‌های تندروی که هدف‌شان بی‌ثبات کردن منطقه است بدون شک به فاجعه و ویرانی و احتمالاً یازدهم سپتامبر دیگری منجر خواهد شد. ایالات متحده و ناتو، به‌جای طولانی ساختن جنگ بیهوده در افغانستان، باید با منشاء تهدیدات امنیتی و مشکل کلیدی پناهگاه‌ها در پاکستان مقابله کند.



# صنعت و تروریسم

✍️ **عمران راتب**



حادثه‌ی ناگوار شهر نیس، در جنوب فرانسه در روزهای جشن ملی این کشور، در نفس خود حادثه‌یی استننا بود. استننا به این لحاظ که فرانسه از چند سال بدین سو چنین حوادثی را تجربه کرده است و به نظر می‌رسد که حالا مراقبت سخت و سفتی از وضعیت دارد. دامنه‌ی تأثیر این حادثه نیز گسترده و فراگیر بود. وقوع این حادثه هم‌سانی‌های زیادی با حادثه‌ی سه‌شنبه ۳۱ ثور در ساحه‌ی ریاست دهم امنیت ملی در کابل دارد: کامیونی با باری از مواد منفجره به خیابان می‌آید، بیش از ۸۴ نفر را زیر می‌کند و در حدود بالاتر از ۵۰ نفر دیگر زخمی می‌شوند.

تردیدی نیست که این حادثه، یک حادثه‌ی به‌تمام تروریستی است. نشانه‌های حادثه حرف‌های زیادی برای گفتن دارد: شرمه‌جا گیر شده است، کجا می‌خواهی فرار کنی؟ اگر در افغانستان، در زیر گلولی ارگ ریاست‌جمهوری چنین رخدادی ظهور می‌کند، جهانیان خواهند گفت که این یک امر چندان غریب و تازه‌یی نیست: افغانستان تبدیل به میدان ابدی برای قدرت‌نمایی تروریسم شده است. اما آیا رخداد شهر نیس فرانسه را نیز می‌توان با این رویکرد تحلیل و فهم‌پذیر ساخت؟ شکی نیست که فرانسه یکی از قدرت‌مندترین نیروی نظامی جهان را در اختیار دارد. رفتار روزمره‌ی انسان‌ها در این کشور نیز دست‌کم در ظاهر قضیه بیان‌گر این است که حوزه‌ی عمومی ارتباطات و بستر اجتماعی نیز آن‌قدرها مستعد

پروردن تروریسم خودی نیست. یعنی به زبان ساده می‌توان این گونه گفت: مردمان فرانسه نه تروریست‌اند و نه سودی در تروریسم‌پروری دارند. مدلول این حرف نیز واقعیت‌های عینی در آن جامعه است که به‌دلیل پیشرفت صنعت و تکنولوژی و تغییر نگاه انسان‌ها در رابطه با زندگی و تعاملات، رابطه‌ی سراسری با تروریسم که نمادی است از وحشت بدوی و اشتباهی سیری‌ناپذیر در کشتن انسان‌ها، ندارد. اما بعد توجیه‌گرایی‌های این تحلیل را نمی‌توان انکار کرد. چه این که صنعت و تروریسم همیشه یک وجه مشترک دارند: تمامیت‌خواهی. و این امر در عقب‌گرد فکری و کشتن انسان‌ها در عمل تروریستی همان قدر واضح است که در اشتیاق به جلو رفتن در کار صنعت و تکنولوژی.

تکنولوژی در هر شکلش، کارکرد دوسویه دارد: تمامیت‌خواهی از رهگذر لگام‌گسیختگی در پیشرفت و تولید انضباط سخت و خشن. قانون و انضباط جزء جدایی‌ناپذیری از صنعت و تکنولوژی است. اما این قانون همواره در یک جهت به کار بسته می‌شود: حفظ و مراقبت از صنعت. تناقضی در این سخن وجود ندارد که می‌گوییم: شهر -به‌معنای امروزی- با صنعت و تکنولوژی شناخته می‌شود و تکنولوژی با انضباط و قانون. قانون در این‌جا در واقع ضامن بقا، دوام و گسترش تکنولوژی و شهریت است. تصور شهری بدون صنعت لگام‌گسیخته به همان اندازه مشکل و نارسا است که صنعتی

بدون انضباط. با این فهم از صنعت و شهریت، امر دیگری که مطرح می‌شود، میزان گستره و قلمرو این انضباط است؛ میزان قلمرو هم به‌لحاظ جغرافیایی و هم به‌لحاظ فکری و مناسبات خصوصی زندگی انسان‌ها که عمدتاً متأثر از چارچوب ذهنی کلی یک قلمرو اجتماعی است. انضباط شهری چنین قلمروی را نیز خلق و سپس کنترل می‌کند. اشتباه است اگر فکر کنیم قانون در کلان‌شهرها و یا شهرهای صنعتی مدرن بر حوزه‌ی خصوصی زندگی افراد نفوذ ندارد. قانون فراگیر است و تبعیت از آن الزامی. یکی از مظاهر موفقیت صنعت و پیشرفت دوامدارش در کلان‌شهرها این است که تمام شهروندان بدون هیچ قیدوشرطی، قانون را پذیرفته‌اند و منضبط‌اند. زیرا با رد این مسأله، دیگر نمی‌توان از فراگیری صنعت و یا صنعتی شدن زندگی انسان‌ها سخن گفت و واضح‌ترین نتیجه‌ی که می‌توان در آن صورت از این حرف گرفت، این است که صنعت یک امر اتفاقی است و نباید به دوام و گسترش آن امیدوار بود. حال آن‌که این امر از بنیاد در انطباق با واقع نیست. فراگیر شدن صنعت یعنی این که تمام ابعاد زندگی انسان‌ها صنعتی می‌شوند و در کنترل در می‌آیند. انسانی شدن صنعت معنایی جز صنعتی شدن انسان‌ها ندارد و این یعنی: تحت انضباط آمدن زندگی.

تمامیت‌خواهی و توتالیتراریسم یکی از عینی‌ترین خصلت‌های صنعت و نگاه صنعتی به زندگی است. ذات خشونت‌گرای صنعت و تکنولوژی

را در این بیان می‌توان به‌وضوح مشاهده کرد. این تنها نتیجه‌ی منطقی است که می‌توان یک روند تمامیت‌خواه را با آن تبیین کرد. اما چرا این نوشته بیش از حد بر نفوذ آن بر حوزه‌ی خصوصی زندگی تأکید می‌کند؟ چون هدف این است که با این بیان می‌توان تصویری از مراقبت و درایت یک زندگی شهری را ترسیم کرد. معنای این سخن این است که مکان اجتماعی زندگی هر قدر صنعتی شده باشد، قانون و لذا مراقبت، مصنوعیت و امنیت نیز در آن بیشتر است. نمود این مصنوعیت و امنیت بیشتر در عرصه‌ی عمومی این است که دیگر انتظار نمی‌رود در کشوری چون فرانسه و یا امریکا، چندان بی‌مسئولیتی پیش بیاید، همچون افغانستان، که تروریسم با تمام توان و بی‌هیچ مانع و رادعی بتواند خود را در متن شهر و اجتماع آفتابی بسازد و موجب خلق فاجعه گردد. از این نگاه است که معتقدم حادثه‌ی نیس یک حادثه‌ی استننا است و باید با نگاه متفاوت به آن نگریست.

در یک بیان روشن و مختصر، رابطه‌ی پیشرفت صنعتی با تروریسم را نیز شاید بتوان در این امر خلاصه کرد: تمامیت‌خواهی و ذات خشونت‌گرا. تروریسم می‌خواهد با برگشت به عقب، به‌لحاظ فکری و تاریخی این کار را بکند و صنعت با تاختن به جلو با محو و ادغام فکر در صنعت. اما خشونت و تمامیت‌خواهی بالایی است که این دو را بالاخره در یک نقطه با هم گره می‌زند. هر دو به‌نحوی بنیادگرا است؛ یکی این بنیاد را در دین و باورهای دینی-مذهبی تعریف می‌کند، دیگری در نفس پیشرفت و تولید صنعت به‌میزان هر چه بیشتر. چیزی که در این میان به حاشیه رانده شده و اندک‌اندک از صحنه‌ی زندگی فردی و اجتماعی حذف می‌شود، انعطاف‌پذیری، احساس عاطفی و نرمش در برابر دیگرخواهی است.

تروریسم تصویر اصیل و اولیه از صنعت است و صنعت سیمای معاصر تروریسم. البته می‌توان در ظاهر اختلافاتی میان این دو چهره از یک ماهیت را نشانه‌گذاری کرد: لبرالیسم همه‌سویه در صنعت مبتنی بر اقتصاد سرمایه‌داری و جمع‌گرایی مطلق در تروریسم. تروریسم می‌خواهد همه را یک‌دست ببیند و این امر امکان‌پذیر نیست مگر به‌وسیله حذف و نابودی تفاوت‌ها و متفاوت‌اندیش‌ها. اما لبرالیسم عجلتاً این کار را نمی‌کند. او آزادی همگانی را شعار خود ساخته است و ظاهراً دارد تعاملات و مناسبات زندگی اجتماعی را معطوف به آزادی فردی انسان‌ها تعیین می‌کند. اما در لبرالیسم این آزادی تعریف خاصی دارد: تو آزاد هستی که لبرالیسم را بپذیری، اما آزاد نیستی که یک کمونیست باشی؛ تو آزاد هستی که برای پیش‌برد امور اقتصادی خود هر کاری که دلت خواست انجام بدهی، اما حق نداری از قانون بازار که ما آن را تعیین کرده‌ایم تخطی کنی. نهایت این حرف چیست؟ نهایتش این است که در یک جامعه‌ی صنعتی شده با اقتصاد لبرال، به انسان‌ها اجازه داده می‌شود که به‌تمام معنا لبرالیست باشند، اما آن‌ها حق ندارند که لبرالیست نباشند. این همان نقطه‌یی است که زندگی صنعتی شده و نگاه لبرال را با تروریسم پیوند می‌زند: یک‌دست‌سازی تمام ابعاد زندگی انسان‌ها. نمی‌توان از برآیند تناقض صنعت و تکنولوژی چشم‌پوشید. آن تناقض عینی را می‌توان در یک جمله خلاصه کرد: رفتن به‌سوی تمامیت‌خواهی، با ظاهر گشودن گره‌ها از زندگی انسان.

البته که می‌توان میان تروریسم در یک شهر اروپایی با تروریسم در کشوری چون افغانستان، به‌لحاظ ظهور و کارکرد، تفاوت قایل شد. تروریسمی که در فرانسه بروز می‌یابد با آن فرد انتحاری که در یک گوشه‌ی تاریک و نگون‌بخت افغانستان فاجعه می‌آفریند، حامل تفاوت‌های بسیاری است. این‌جا اما، حرف بر سر ماهیت یا ذاتی است که می‌تواند یک انسان را و یا در حوزه‌ی یک اجتماع صنعتی، یک روند را وادارد که دست به توتالیتراریسم و یک‌دست‌سازی بزند. پایان کار این دو با تمام تفاوت‌ها اما، فاجعه و نابودی امنیت، آرامش و زیبایی زندگی است.

## فعالان مدنی افغانستان خواستار

### تصویب قانون در برابر بهره‌کشی جنسی کودکان شدند

برگردان: **علی احمدی**

منبع: **گندهارا/مصطفی سرور**

کند. صبح‌زنگ گفت، تحقیقاتی جامعی که او در مورد این موضوع انجام داده است، نشان می‌دهد که این عمل (بچه‌بازی) در سطح هشداردهنده‌یی رشد کرده است. او افزود که سوءاستفاده‌ی جنسی، آزار و اذیت، تجاوز گروهی، خریدوفروش پسران نوجوان، وادار ساختن آن‌ها به پوشیدن لباس زنانه و رقص در مهمانی‌ها در حال گسترش است. به‌گفته‌ی صبح‌زنگ، قربانیان این عمل (بچه‌بازی)، غالباً افراد بین سنین ۱۰ تا ۱۶ سال‌اند، که معمولاً با وعده‌های کار و پول تطمیع می‌شوند. او افزود که «گروه‌های مسلح غیر مسئول» عمدتاً با بچه‌بازی سروکار دارند. او می‌گوید: «بسیاری از کسانی که پول، اسلحه، مقام و قدرت دارند ۳ تا ۴ پسر زیارو را نگه می‌دارند و در مهمانی‌هایی که می‌گیرند حتا به‌صورت

فعالان مدنی افغانستان از دولت این کشور می‌خواهند تا در برابر بهره‌کشی جنسی کودکان قانونی تصویب کند. کمیسیون مستقل حقوق بشر افغانستان از رییس‌جمهور اشرف غنی می‌خواهد تا قانونی را به تصویب برساند که بر اساس آن عمل بچه‌بازی جرم شمرده شده و ممنوع شود.

ثریا صبح‌زنگ عضو کمیسیون حقوق بشر افغانستان می‌گوید: «این یک نوع بهره‌کشی جنسی از کودکان در قرن بیست‌ویکم است. بچه‌بازی چتری است که زیر آن انواع رفتارهای شنیع غیر اخلاقی و غیرانسانی انجام می‌شود. این رفتارها معمولاً توسط مردان انجام می‌شود که کودکان زیر سن قانونی را برای [بهره‌کشی جنسی و سرگرمی] برای مدت طولانی نگه می‌دارند.» صبح‌زنگ امیدوار است که غنی ماه آینده طی فرمانی بهره‌کشی جنسی از کودکان را در کشور ممنوع اعلام

چارچینو مورد حمله قرار گرفتند که طی این حملات، صدها سرباز پولیس کشته شدند.»

هرچند طالبان این ادعاها را به شدت تکذیب می‌کنند. عمل بچه‌بازی در دوران حکومت خشن و سیاه طالبان (۱۹۹۶-۲۰۰۱) ممنوع بود. در آن زمان کسانی که مرتکب این عمل می‌شدند به اعدام محکوم شده و علناً زیر دیوار می‌شدند.

صدیق صدیقی سخن‌گوی وزارت داخله به ویب‌سایت گندهارا گفت که پس از دستور اواخر ماه گذشته رییس‌جمهور افغانستان و دیگر مقامات این کشور در حال بررسی مسأله‌ی سوءاستفاده‌ی جنسی از کودکان‌اند. او گفت: «مهم است که در مورد این پدیده بررسی و تحقیق شود، پدیده‌یی که برای پولیس افغانستان جرم پنداشته می‌شود، ما در گذشته برخی موارد را بررسی کرده‌ایم و حالا متعهدیم تا پولیس خود را از این پدیده میرا سازیم.» حقوق‌کیفری افغانستان، برای این عمل (بچه‌بازی)، هنوز فاقد مجازات خاص است.

به‌گفته‌ی سید محمد هاشمی، معاون وزارت دادگستری/عدلیه افغانستان، ما برای اولین بار طی ۳۰ سال گذشته قانون حمایت از حقوق کودکان را تهیه کرده‌ایم که در آن عمل بچه‌بازی جرم پنداشته شده و مجازات حبس و جریمه‌های سنگینی را در پی دارد. او گفت: «به‌عقیده‌ی من درخواست کمیسیون مستقل حقوق بشر افغانستان، قانونی و باارزش است. نیاز است تا تجاوز وحشتناک بر کودکان پایان یابد.»

گروهی بر این پسران تجاوز می‌کنند. آن‌ها این پسران را خرید و فروش می‌کنند و از یک ولایت به ولایت دیگر می‌برند.» صبح‌زنگ به‌دلیل حساسیت‌ها، از ولایت‌هایی که این عمل در آن‌جا شایع است نام نمی‌برد.

او می‌گوید عدم وجود یک قانون مناسب برای تعریف مجازات بچه‌بازی و اقتدار ضعیف دولت در برخی مناطق افغانستان از دلایل اصلی افزایش و گسترش بچه‌بازی است. او افزود که اطلاعات دقیقی از تعداد کسانی که مورد بهره‌کشی جنسی قرار گرفته، وجود ندارد؛ زیرا قربانیان این عمل مایل به افشای هویت خود نیستند.

بنابر گزارش‌ها اکنون طالبان از این عمل (بچه‌بازی) برای نفوذ در صفوف پولیس افغانستان و حملات درونی استفاده می‌کنند. غلام سخی روغ لیونی فرمانده پیشین پولیس ارزگان می‌گوید که شورشیان طالب در ولایت‌های نارام برای نفوذ در صفوف پولیس از پسران نوجوان استفاده می‌کنند. به‌گفته‌ی او در ۲۰۵ پوستره‌ی از مجموع ۳۷۵ پوستره‌ی امنیتی ولایت ارزگان ۳ تا ۴ پسر نوجوان جابه‌جا شده بودند که فرماندهان پولیس و سربازان از آن‌ها سوءاستفاده‌ی جنسی می‌کردند. او می‌گوید: «این پسران با طالبان در ارتباط بودند. آن‌ها غذای افسران پولیس را سمی می‌کردند و هنگامی که این سربازان خواب بودند با اسلحه‌ی خود به آن‌ها حمله می‌کردند. چندین پوستره امنیتی در ولسوالی‌های دهراوود، ارزگان خاص، اشپلاق، و



# پهلنگ

سخن‌سازان

## اشتباهات وزرا در خانه‌پری فورم دارایی‌ها



الیاس نواندیش

این نکات نشان می‌دهد که وزیران یا در هنگام خانه‌پری فورم بی‌توجه بوده و دقت لازم را نداشته‌اند و یا در بعضی موارد به‌صورت عمدی نخواستند وضاحت بدهند. در کنار این دست‌خط بسیاری از این وزیران به‌سختی قابل خواندن است. «فورم‌های ثبت دارایی» شامل گزینه‌های «۱- شهرت مامور اشاعه‌کننده ۲- تاریخچه‌ی کار ۳- شهرت اعضای خانواده ۴- دارایی‌های منقول ۵- غیر منقول ۶- فعالیت‌های خارج از وظیفه ۷- تحایف ۸- عایدات ۹- مقروضیت ۱۰- مصارف و ۱۱- اقرار فردی که دارایی‌های خودش را ثبت می‌نماید» می‌باشد که باید به‌صورت شفاف در هر گزینه توضیح داده شود. اما یک‌عده از وزیران کابینه در هنگام خانه‌پری فورم مرتکب اشتباهاتی شده‌اند که اداره‌ی عالی نظارت بر تطبیق استراتژی مبارزه علیه فساد اداری پس از تحویل گرفتن این فورم‌ها در قسمت پایان آن «ملاحظه شد» نوشته و فورم‌هایی که ناقص خانه‌پری شده را نوشته است: «نواقص دارد».

گزارش دار و نادر وزیران کابینه‌ی حکومت وحدت ملی در هشت قسمت منتشر شد و این قسمت به نواقص، اشتباهات و نکات جالب و قابل یادآوری فورم‌هایی پرداخته است که از سوی وزیران کابینه خانه‌پری شده است. این نکات نشان می‌دهد که وزیران یا در هنگام خانه‌پری فورم بی‌توجه بوده و دقت لازم را نداشته‌اند و یا در بعضی موارد به‌صورت عمدی نخواستند وضاحت بدهند. در کنار این دست‌خط بسیاری از این وزیران به‌سختی قابل خواندن است. «فورم‌های ثبت دارایی» شامل گزینه‌های «۱- شهرت مامور اشاعه‌کننده ۲- تاریخچه‌ی کار ۳- شهرت اعضای خانواده ۴- دارایی‌های منقول ۵- دارایی‌های غیر منقول ۶- فعالیت‌های خارج از وظیفه ۷- تحایف ۸- عایدات ۹- مقروضیت ۱۰- مصارف و ۱۱- اقرار فردی که دارایی‌های خودش را ثبت می‌نماید» می‌باشد که باید به‌صورت شفاف در هر گزینه توضیح داده شود. اما یک‌عده از وزیران کابینه در هنگام خانه‌پری فورم مرتکب اشتباهاتی شده‌اند که اداره‌ی عالی نظارت بر تطبیق استراتژی مبارزه علیه فساد اداری پس از تحویل گرفتن این فورم‌ها در قسمت پایان آن «ملاحظه شد» نوشته و فورم‌هایی که ناقص خانه‌پری شده را نوشته است: «نواقص دارد». یا هم این اداره پس از ملاحظه‌ی فورم از نواقص آن یاد نکرده که در ذیل به این نواقص می‌پردازیم.

۱- دلبر نظری، وزیر امور زنان در گزینه‌ی شهرت اعضای خانواده‌اش در بخش «قرابت فامیلی» شوهرش به‌جای کلمه‌ی «همسر» یا «شوهر» نوشته است: «علوم حقوق روابط».

۲- اسدالله حنیف بلخی، وزیر معارف در عین حالی که وزیر معارف کشور است، در بخش فعالیت‌های خارج از وظیفه‌ی رسمی نوشته است که مشاور همین وزارت نیز می‌باشد. یعنی او هم‌زمان هم وزیر معارف است، هم مشاور خودش. او در بخش شهرت اعضای خانواده‌اش نمبر تذکره‌ی هیچ یک از اعضای فامیلش را درج نکرده و همچنان در پای فورم‌ی دارایی‌های وی نوشته شده است: «نواقص دارد».

۳- فیض محمد عثمانی، وزیر حج و اوقاف در بخش مصارف امور معیشتی‌اش «اسم»، «نوع مصرف» و «مبلغ ماهانه» را خالی گذاشته و در بخش «منبع و مدرک تمویل» همه را در دو سطر نوشته است: «کرایه‌ی منزل و آب و برق دولتی است. مصارف امور معیشتی‌ام شاید در حدود ۵۰ تا ۶۰ هزار باشد».

۴- صلاح‌الدین ربانی، وزیر امور خارجه به‌جز گزینه‌های شهرت، تاریخچه‌ی کار و دارایی‌ها، هیچ یک از گزینه‌های دیگر را خانه‌پری نکرده است.

۵- اسدالله ضمیر، وزیر زراعت و آبیاری نمبر تذکره‌ی خانمش را ذکر نکرده و در فورم‌اش به‌جز گزینه‌های «شهرت»، «تاریخچه‌ی کار» و دو گزینه از گزینه‌های فرعی «دارایی‌ها منقول» و یک گزینه از گزینه‌های «مقروضیت» دیگر هیچ یک از گزینه‌های فورم را خانه‌پری نکرده است. جالب این است که او در همین بخش مقروضیت به‌جای «قرضه‌های داده شده به دیگران» اسامی افرادی را که قرض‌دار وی می‌باشند در گزینه‌ی «قرضه‌ها و یا وام‌های گرفته شده از دیگران» اشتباهاً درج کرده است. در پای فورم‌ی دارایی‌های وی نیز نوشته شده است: «نواقص دارد».

دارد».

۶- عبدالباری جهانی، وزیر اطلاعات و فرهنگ در بخش شهرت اعضای خانواده‌اش (همسر و فرزند) در گزینه‌ی «نمبر تذکره (نمبر صکوک، صفحه و جلد)» نوشته است: «مقیم خارج». همچنان در پای فورم‌ی وی پس از ملاحظه‌شد نوشته شده است: «نمبر جواز موتور را ذکر ننموده».

۷- عبدالصیر انور، وزیر عدلیه در گزینه‌ی «تخلص» شهرت در خانه گزینه «تخلص» با قلم آبی نوشته است: «نام مشهور». سپس در گزینه مقابل نوشته است: «انور». او نمبر تذکره‌ی هیچ یک از اعضای خانواده‌اش را درج نکرده است. او همچنان در خانه‌ی گزینه‌ی «اسم» در بخش مصارف امور معیشتی نوشته است: «کرایه‌ی منزل از طرف دولت»، «مصارف شخصی و منزل و مهمان‌داری مصارف فامیل و روابط اجتماعی». علاوه بر این در پای فورم‌ی وی نوشته شده است: «دارایی نواقص می‌باشد».

۸- عبدالرزاق وحیدی، وزیر مخابرات در گزینه‌ی «اسم مالک» در بخش دارایی‌های غیرمنقول نوشته است: «یک باب خانه» و سپس آن‌را خط زده نوشته عبدالرزاق وحیدی. او دوباره همین اشتباه را تکرار کرده و در گزینه‌ی «اسم مالک» در بخش دارایی‌های موروثی و غیرموروثی مشترک نوشته است: «زمین» و سپس آن‌را خط زده و نامش را نوشته است. برای سومین بار او در بخش «اسم قرضه‌دهنده» در بخش قرضه‌هایی که به دیگران پرداخته شده به‌جای اسم خودش اسم مقروض را نوشته و سپس آن‌را خط زده در خانه‌ی چهارم جدول نام خودش را درست در گزینه‌ی اسم قرضه‌دهنده نوشته است. آقای وحیدی در بخش «نمبر تذکره» در بخش شهرت اعضای خانواده‌اش «علامه تیک» زده و شماره‌ی تذکره را درج نکرده است. همچنان پس از ملاحظه‌شد، در پای فورم‌ی وی نوشته شده است: «نواقص دارد».

۹- عبدالستار مراد، وزیر اقتصاد در بخش دارایی‌های منقول خودش دو عراده موتور را به‌نام احمد جواد و احمد جاوید با ذکر نوعیت آن درج کرده اما نه خانه‌ی دیگر که باید در آن مشخصات کامل موتور درج شود، را خالی گذاشته است. او همچنان در تمامی ۷ گزینه‌ی «فعالیت‌های خارج از وظیفه‌ی رسمی» که باید در مقابل هرکدام درصورت داشتن وظیفه توضیحات داده شود، نوشته است: «ندارم». همین کار را در بخش تحایف و مقروضیت نیز تکرار کرده است.

۱۰- علی احمد عثمانی، وزیر انرژی و آب در بخش شهرت اعضای خانواده‌اش نمبر تذکره‌ی هیچ یک از اعضای خانواده‌اش را درج نکرده و تنها «.» گذاشته است.

۱۱- غلام نبی فراهی، وزیر دولت در امور پارلمانی در گزینه‌ی «اسم مالک» در بخش املاک موروثی و غیرموروثی مشترک در خانه‌ی اول نوشته است: «عبدالرحیم خان» و سپس آن را خط زده و بالای آن (درست در قسمت اسم مالک) نام خودش را نوشته است.

۱۲- فیروزالدین فیروز، وزیر صحت عامه گزینه‌ی «نمبر تذکره» هفت عضو خانواده‌اش را خالی گذاشته و پس از ملاحظه‌شد در پای فورم نوشته شده است: «بدون ذکر نمبرهای اعضای فامیل».

۱۳- محمد الله بتاش، وزیر ترانسپورت و هوانوردی در بخش دارایی‌های منقول از «پول نقد» هیچ یاد نکرده و گزینه‌های «پول نقد در نزد اشاعه‌کننده» و «پول نقد در بانک‌های داخل و خارج» را «خط مایل» کشیده است. همچنان در گزینه‌ی «اسم» در بخش مصارف امور معیشتی نوشته است: «ضرورت خانه». در بخش «نوع مصرف» نوشته است: «ده نفری+مهمان روزانه در حدود ۲۰ نفر».

۱۴- محمد گلاب منگل وزیر سرحداث و قبایل در بخش فعالیت‌های خارج از وظیفه‌ی رسمی نوشته است: «چون مسئولیت‌ها و مکلفیت‌های دولتی‌ام نهایت مهم بوده بنا هیچ‌گونه فعالیت‌های خارج از وظیفه‌ی رسمی ندارم». همچنان در بخش تحایف نوشته است: «چون در سال گذشته کدام مسئولیت دولتی نداشتم بنا تحایف رسمی را نیز ندارم».

۱۵- همایون رسا، وزیر تجارت و صنایع در بخش شهرت اعضای خانواده‌اش نمبر تذکره‌ی هیچ یک از شش عضو خانواده‌اش را درج نکرده است. در پایان فورم هم پس از ملاحظه‌شد نوشته شده است: «نواقص دارد».

۱۶- سلامت عظیمی، وزیر مبارزه با مواد مخدر به‌جز نمبر تذکره‌ی خود و شوهرش، نمبر تذکره‌ی باقی اعضای خانواده‌اش را درج نکرده است.

۱۷- نسرين اورباخیل، وزیر کار و امور اجتماعی در بخش شهرت اعضای خانواده‌اش نام چهار فرزند دخترش را نگرفته و به‌جای آن نوشته است: «مستور است، صغیراند». همچنان در بخش مصارف تعلیم و آموزش ۸۰۰۰ دالر هزینه برای سه نفر نوشته اما در قسمت «اسم» نوشته است: «مستور است».

### ترامپ آباد

وقتی که دانلد ترامپ، نامزد جمهوری خواه ریاست‌جمهوری در انتخابات امسال امریکا، گفت که دولت باید ورود تمام مسلمانان به امریکا را موقتاً ممنوع کند، این پیش‌نهاد او اکثر ناظران و تحلیل‌گران را تکان داد. به جز کسانی که این سخن او را مضحک و پوچ خواندند، عده‌ی زیادی از مردم در سراسر جهان و مخصوصاً در کشورهای اسلامی با خشم به آن سخن او واکنش نشان دادند. به نظر کسانی که مخالف حرف او بودند، وقتی که جهان به یک «ترامپ‌آباد» تبدیل شود، زنده‌گی در چنان جهانی ناممکن می‌شود. گفتند ما به همدلی و تفاهم بیشتر نیاز داریم و درمان دردهای ناسور این جهان در درک کردن همدیگر است. هرچند آن پیش‌نهاد دانلد ترامپ بسیار رادیکال و غیرواقع‌بینانه می‌نماید و مایه‌ی قابل توجهی از نفرت و بیگانه‌هراسی نیز در آن هست، برخورد اکثر مسلمانان با دیگران به گونه‌ی است که به متولد شدن این‌گونه افکار و پیش‌نهادها یاری می‌رساند. اکثر مسلمانان با تروریسم اسلامی مشکلی ندارند و تنها در مواقعی می‌توان از آن‌ها انتظار داشت که سخنی در مخالفت با آن بگویند که خودشان در همان محلات زنده‌گی خود از آن زیانی ببینند. این سخن که تروریسم اسلامی ساخته و پرداخته‌ی غرب و سازمان‌های اطلاعاتی آن کشورهاست، به هیچ روی نمی‌تواند این واقعیت را بیوشاند که تروریست‌های مسلمان در جوامع اسلامی پرورش می‌یابند و لشکرهای وحشت و جنایتی که در کشورهای اسلامی جان می‌ستانند و شهر ویران می‌کنند و بیداد روا می‌دارند، از همین کشورهای اسلامی برخاسته‌اند و از کیهان دیگری نیامده‌اند. آن پیش‌نهاد ترامپ، که در جهان مدرن چیز مسخره‌ی می‌نماید، حداقل این حسن را دارد که شهروندان کشورهای اسلامی را به تامل وا می‌دارد و ناگزیرشان می‌کند که خود نیز در باره‌ی سرطانی به نام تروریسم اسلامی بیندیشند و چاره‌ی برای رفع آن بسنجند. شاید برخوردهای بیگانه‌هراسانه و ضد اسلامی دولتمردان رادیکال در دنیای مدرن (آدم‌هایی نظیر دانلد ترامپ) سبب خیر شود و مسلمانان را به تفکر جدی در باره‌ی سرنوشت جوامع خود وادارد. خیلی خوب است که دنیای متمدن با شبکه‌ی از تعلیمات و رویکردهای تروریسم‌پرور مسلمانان با شدت و جدیت برخورد کند و جهان را از شر تروریسم اسلامی نجات بخشد.

#### هر روز روزنامه اطلاعات روز را پشت در منزلتان در یافت کنید

Subscribe to Daily Etilaat Roz	
6 Months	120\$ USD
Annual	200\$ USD

برای ادارات دولتی و شرکتها	
۳۰۰۰ افغانی	شش ماهه
۵۰۰۰ افغانی	یک ساله

برای متعلمین و محصلین	
۲۰۰۰ افغانی	شش ماهه
۴۰۰۰ افغانی	یک ساله

zaki.daryabi2@gmail.com  
jawad.najee@gmail.com

- صاحب امتیاز و مدیرمسئول: ذکی دریابی
- معاون مدیرمسئول: حمیرا رسا
- سردبیر: جواد ناجی
- دبیر خبر: عصمت الله سروش
- گزارشگران: راحله رسول، الیاس نواندیش
- ویراستار: عمران راتب
- صفحه آرا: هادی دریابی
- بازاریاب: محمد حسین جویا ۰۷۶۷۱۵۲۰۶۲
- ایمیل: dailyetilaatroz@gmail.com
- آدرس: کابل، کارته سه، سرک شورا
- شماره تماس: ۰۷۸۹۶۴۵۱۶
- مسئول توزیع: روح الله مرادی ۰۷۷۶۹۴۰۴۵۴ / ۰۷۹۲۹۱۹۳۳۲
- چاپ: مطبعه امام ۰۷۹۹۱۴۲۹۹۹

یادداشت: تنها یادداشت روز دیدگاه رسمی اطلاعات روز می‌باشد. مسئولیت سایر نوشته‌ها به نویسندگان آن بر می‌گردد.



## رییس جمهور فرانسه پس از حمله‌ی مرگبار شهر نیس: حمله بر داعش در عراق و سوریه شدت می‌گیرد

«حمله‌ی وحشیانه» دعا کنند. در خارج از فرانسه بارک اوباما، رییس‌جمهور آمریکا در بیانیه‌ی به‌شدت حمله به نیس را محکوم کرد و گفت «آنچه به نظر می‌رسد این یک حمله‌ی تروریستی وحشتناک» بوده است. اوباما ضمن اعلام همبستگی آمریکا با فرانسه از مسئولان دولتی آمریکا خواست تا با مسئولان فرانسوی در ارتباط باشند و هر کمکی که از دست‌شان برمی‌آید در پیوند با این حمله به فرانسه بکنند. آقای اوباما همچنان دستور داده است که برای احترام به قربانیان حمله‌ی نیس پرچم آمریکا در کاخ سفید و دیگر ساختمان‌های دولتی به حال نیمه‌افراشته در بیاید. جاستین تروود، نخست‌وزیر کانادا نیز در صفحه‌ی توئیتر خود حمله به نیس را محکوم کرد و گفت «کانادایی‌ها از این حمله شوکه شدند.» سخن‌گوی ترزا می، نخست‌وزیر جدید بریتانیا نیز همبستگی بریتانیا و کابینه‌ی او با مردم فرانسه را اعلام کرد و رویداد نیس را «حادثه‌ی وحشتناک» خواند.

### جان کری و لاوروف برای همدردی با قربانیان نیس به سفارت فرانسه رفتند

به گزارش بی‌بی‌سی فارسی روز جمعه جان کری، وزیر امور خارجه‌ی آمریکا و سرگئی لاوروف، وزیر خارجه‌ی روسیه با حضور در سفارت فرانسه در مسکو به قربانیان کشتار نیس ادای احترام کردند و مقابل ساختمان آن گل گذاشتند. آقای کری برای فراهم کردن مقدمات برگزاری دور دوم مذاکرات احتمالی صلح در سوریه به مسکو سفر کرده است. وزیر خارجه‌ی آمریکا پیش از ملاقات با سرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه‌ی روسیه گفت حمله در نیس فرانسه لزوم تسریع تلاش‌های بین‌المللی برای مقابله با تروریسم به‌ویژه در سوریه را نشان داد.

فرانسوا اولاند روز پنج‌شنبه چند ساعت پیش از کشتار نیس، در جریان جشن روز ملی فرانسه در پاریس از پایان وضعیت فوق‌العاده در ۲۶ جولای سخن گفته بود. وضعیت فوق‌العاده پس از حملات تروریستی به پاریس در ۱۳ نوامبر به اجرا گذاشته شد. در این حملات ۱۳۰ نفر کشته شدند و مسئولیت آن را گروه «دولت اسلامی» (داعش) برعهده گرفت. از آن زمان وضعیت فوق‌العاده سه بار در ماه‌های نوامبر، فبروری و می تمدید شده بود. آخرین باری که این قانون تمدید شد در تاریخ ۱۹ می بود. برخلاف دفعات پیش که سه ماه تمدید شده بود، در ماه می برای تضمین امنیت بیشتر در مسابقات فونبال جام ملت‌های اروپا و مسابقات دوچرخه‌سواری «تور دو فرانس»، دو ماه تمدید شد.

در وضعیت فوق‌العاده هرگونه گردهمایی که برای نظم عمومی خطرناک باشد لغو می‌شود و دولت می‌تواند در چارچوب قانون آن وبسایت‌ها و شبکه‌های اجتماعی را که از تروریسم حمایت می‌کنند و یا تحریک به اقدامات تروریستی می‌کنند، مسدود کند.

### واکنش‌ها به حمله‌ی نیس

حمله‌ی مرگبار پنج‌شنبه شب به نیس واکنش‌های گسترده‌ی را در پی داشت. در فرانسه شخصیت‌های مختلف سیاسی از احزاب گوناگون آن را محکوم کردند. آن هیدالگو شهردار پاریس اعلام کرد که پرچم‌های ادارات دولتی در پایتخت روز جمعه نیمه‌افراشته خواهند بود.

شورای مسلمانان فرانسه (CFCM) نیز این اقدام را به‌شدت محکوم کرد و آن را حمله‌ی «نفرت‌انگیز» در روز ملی «که ارزش‌های آزادی، برابری و برادری گرامی داشته می‌شود»، دانست. شورای مسلمانان فرانسه از مسلمانان این کشور خواست تا در روز جمعه برای قربانیان این

اطلاعات روز: در پی حمله‌ی مرگبار با لاری در شهر نیس فرانسه و کشته شدن ۸۴ نفر و زخمی شدن ده‌ها تن، فرانسوا اولاند، رییس‌جمهور این کشور گفته که حملات نظامی فرانسه بر داعش در عراق و سوریه شدت خواهد گرفت. او وضعیت فوق‌العاده در فرانسه را سه ماه دیگر تمدید کرد. قرار بود وضعیت فوق‌العاده در این کشور در شش اسد پایان یابد. خبرگزاری فرانسه گزارش داده است که فرانسوا اولاند خبر شدت حمله در عراق و سوریه را روز جمعه در یک پیام تلویزیونی اعلام کرد و افزود: «لایحه‌ی در این‌باره تا هفته‌ی آینده به پارلمان خواهد رفت.»

به نقل از رادیو زمانه، پنج‌شنبه شبه شب یک لاری باربری به جمعیتی که برای جشن روز ملی فرانسه در شهر نیس جمع شده بودند حمله‌ی عمدی کرد و همزمان راننده‌ی آن مردم را به رگبار بست. در این حمله دست‌کم ۸۴ نفر کشته و ۱۰۰ نفر زخمی شدند. راننده‌ی لاری نیز توسط پولیس کشته شد.

اولاند همچنین اطمینان داده که فرانسه به عملیات خود در عراق و سوریه شدت خواهد داد. او که از کاخ الیزه سخن می‌گفت افزود: «هیچ چیز مانع عزم ما در مبارزه با تروریسم نخواهد شد و ما اقدامات خود در سوریه و عراق را بیشتر تقویت خواهیم کرد و همچنان کسانی که به ما در خاک کشورمان حمله می‌کنند را در مقرهای خود مورد حمله قرار خواهیم داد.»

### فراخواندن نیروهای ذخیره

رییس‌جمهور فرانسه همچنین از تصمیم خود برای فراخواندن نیروهای ذخیره به‌منظور حفاظت شهروندان از تروریسم خبر داد. این افراد از جمله کسانی هستند که زمانی در پولیس یا ژاندارمری کار می‌کردند. اولاند گفت از این افراد احتمالاً در کنترل مرزها استفاده خواهد شد.



## یونسکو: ۲۶۳ میلیون کودک و نوجوان به مکتب نمی‌روند

زندگی و نابرابری جنیستی است. در این منطقه ۹ میلیون دختر ۶ تا ۱۱ ساله بخت آن را ندارند که در مدرسه خواندن و نوشتن بیاموزند. این مسأله در سطح جهان در همین گروه سنی شامل حال ۱۵ میلیون دختر می‌شود. تعداد پسران در این گروه سنی در جهان ۱۰ میلیون نفر است. همچنین بیش از یک سوم کودکان جهان که در سن ابتدایی هستند و از تحصیل محروم‌اند در کشورهای زندگی می‌کنند که در آن‌ها جنگ و درگیری‌های نظامی وجود دارد.

به نقل از رادیو زمانه، یونسکو گفته است تنها ۱۴۲ میلیون نوجوان ۱۵ تا ۱۷ ساله که شامل دوره‌ی متوسطه‌اند از تحصیل در مکاتب محروم هستند. از جمله دلایل این موضوع اجبار این نوجوانان در گرداندن چرخ زندگی و کار کردن آن‌هاست. همچنین در بسیاری از کشورها برای این گروه سنی اجبار تحصیل وجود ندارد. این تعداد در کشورهای افریقای، به جز کشورهای ساحل مدیترانه بسیار بیشتر است. حدود ۶۰ درصد نوجوانان ۱۵ تا ۱۷ ساله این کشورها به مکتب نمی‌روند. دلایل آن فقر، محل

اطلاعات روز: بر اساس آخرین مطالعات یونسکو، سازمان علمی، فرهنگی و تربیتی ملل متحد، به‌رغم پیشرفت‌هایی در زمینه‌ی آموزش در جهان هنوز ۲۶۳ میلیون دختر و پسر به مکتب نمی‌روند.

به‌گزارش خبرگزاری آلمان، این رقم نسبت به آمار سال ۲۰۰۰ کاهش چشمگیری داشته است. در آن سال تعداد کودکان و نوجوانانی که به مکتب نمی‌رفتند ۳۷۵ میلیون نفر اعلام شده بود. با این حال از سال ۲۰۰۷ به این سو روند پیشرفت در این زمینه کند شده است.

## آلمان و ایتالیا کنترل مرزهای خود با فرانسه را بیشتر کردند

ایستگاه راه‌آهن ونتیمیلیا را تشدید خواهد کرد. آلفانو در صفحه‌ی توئیتر خود نوشت: «دستگاه امنیتی ما در حال انجام فعالیت‌های خود است.»

بیانیه‌ی اعلام کرد: «در مشورت با مقامات فرانسوی پولیس فدرال کنترل در مناطق مرزی را تقویت خواهد کرد.» آنجلیانو آلفانو، وزیر داخلی ایتالیا نیز جمعه گفت رم کنترل مرزهای خود در سه جاده‌ی ارتباطی بین فرانسه و ایتالیا، و همچنین

اطلاعات روز: در پی حمله‌ی مرگبار در شهر نیس فرانسه، پولیس فدرال آلمان و وزیر داخلی ایتالیا اعلام کردند که کنترل مرزهای کشورهای خود با فرانسه را بیشتر خواهند کرد. به‌گزارش رویترز، پولیس آلمان روز جمعه در



محمد امین احمدی

درخت دوستی بنشان که کام دل به بار آرد  
«نگاهی آسیب شناسانه و غیر سیاسی به جنبش روشنایی»

در یادداشت قبلی‌ام نوشته بودم که برای رسیدن به عدالت به دشمن نیاز نداریم. عزیزی در نقد آن نوشته بود که ستم‌گران دشمن اند. این جانب برای توضیح مراد خود یادداشت زیر را نوشتم: «شما می‌توانید برای رسیدن به عدالت از دو شیوه کار استفاده کنید: ۱. شیوه و روشی که در آن از زبان پاک و مستدل بهره می‌برید و در نتیجه آتش کینه و نفرت را در دل کسی، حتا مخالف خود، شعله‌ور نمی‌کنید. ۲. روشی که عین همان مدعا را که در روش اول بر زبان آورده بودید، این بار با خشونت در کلام، همراه می‌کنید و طرف را به نوعی تحقیر می‌کنید. باید دید کدام یک مؤثرتر و کم هزینه‌تر است؟ و کدام یک برای مردم آسیب پذیر و در معرض انواع خشونت و تبعیض، کم ضررتر است.» اکنون نیز نکات ذیل را صرفاً به این نیت که هرکدام وظیفه داریم فهم خود را برای جلوگیری از ضرر و رنج بیشتر و خدای ناخواسته سقوط در دام یک فاجعه با یک دیگر شریک کنیم، می‌افزایم هرچند تعدادی از شما بزرگواران آن را نپسندید. عدالت خواهان رونق دهنده محبت و دوستی باشند، برای رسیدن به عدالت به دشمن نیاز ندارند، مبارزات شان حقیقتاً مدنی و معطوف به تحقق اهداف مشخص باشند و از مفاهیمی چون مردم، ملت، رهبر، جامعه و مانند آن ابزاری برای سرکوب افراد حقیقی نسانند، نقدپذیر باشند، در شرایط کنونی محافظت از پایه‌های لرزان ثبات و امنیت در چارچوب نظام مبتنی بر قانون اساسی و الزامات دوره گذار را که شرط لازم برای تداوم مبارزه مدنی است به عنوان یک اولویت در نظر داشته باشند، اهداف خود را مطلق ساخته و تبدیل به تابو نکنند و در مورد اهل مذاکره بوده و انعطاف پذیر باشند، دلایل و محدودیت‌های مخالف خود را نیز هم‌دلانه مطالعه کنند، تا تصویر واقع‌گرایانه‌تری از موضوع محل منازعه به‌دست آورند و برای تداوم مبارزه اهداف جایگزین که معقول و قابل دفاع باشند انتخاب کنند. برای مثال در مسأله انتقال خط پانصد کیلوولت، فوائد محلی‌اش از فوائد ملی آن تفکیک شود. وقتی شما از طریق اجرای طرح بدیل تا حدودی زیاد فوائد محلی آن را به‌دست می‌آورید دیگر لازم نیست، برای تحقق فواید ملی طرح، هزینه بپردازید و هزینه سیاسی آن را بر مردم هزاره تحمیل کنید. بگذارید که دیگران در سطح ملی عمق فاجعه را خود درک کنند. در برابر خواست جنبش به تأمین عدالت در توزیع برق در ولایات غزنی و میدان وردک معطوف شود.



Dr. Mohammadi

### اما پاکستان...!

به‌دنبال طرح ادعای حمایت از تروریسم توسط پاکستان در نشست کمیته روابط خارجی سنای آمریکا چند نکته قابل توجه است:

۱. پاکستان هم‌پیمان استراتژیک آمریکا است و در همین راستا جهاد افغانستان را به نفع آمریکا مدیریت کرد.
۲. به همین ترتیب طالبان به اعتراف صریح بی‌ظنیر بوتو توسط پاکستان اما با حمایت آمریکا ایجاد شد.
۳. پاکستان یک قدرت اتمی منطقه است که در رقابت‌های جهانی سرانجام به نفع شریک استراتژیک و نه علیه آن عمل خواهد کرد.
۴. پاکستان از فرصت‌های ممکن بیشتر استفاده ممکن را به نفع خود کرده و می‌کند.
۵. خیلی سخیفانه است که تصور شود آمریکا تازه به مثلاً شیطنت پاکستان پی برده و حالا فهمیده که پاکستان از ترور حمایت می‌کند.
۶. اعمال فشار بر پاکستان در شرایط کنونی دو منشأ دارد: یکی تقلا‌ی افغانستان برای جانشینی پاکستان در معاملات منطقه. این تلاش و تقلا به ویژه پس از آقای حامد کرزی و ورود نیروی جدید در حکومت بیشتر شده است. دیگری واکنش پاکستان در برابر توجه قسمی آمریکا به افغانستان و به‌گونه‌ی دهن کجی به آمریکا با نزدیک شدن به چین و ایجاد مانع در برابر استراتژی کلان آمریکا در منطقه.
۷. تجربه نشان داده پاکستان از چنین وضعیت‌های دشوار خود را به سلامت رها کرده است؛ در دوره حکومت آقای کرزی و در زمانی که دکتر سینتا وزیر خارجه بود شبیه همین وضعیت برای پاکستان پیش آمد. در هر حال تلاش افغانستان درخور ستایش است اما امیدوار کننده نیست و خیلی بعید است که افغانستان در معاملات و معادلات کلان بدیل پاکستان برای آمریکا شود. این موضوع زمانی قوت بیشتر می‌یابد که علاوه بر توان لابی پاکستان و ایجاد تغییر در راستای منافع مشترک با آمریکا دست مستقیم پاکستان در رویدادها و چه بسا تصمیم‌گیری‌های داخلی افغانستان هم مشهود و محسوس است. پ.ن. گذر زمان همه چیز را روشن می‌کند.



Malek Sitez

### به مالاها مدال افتخار اهدا کردند

در دولت‌های گوناگون جهان رایج است به شهروندانی که دستاوردهای بزرگ علمی، غنایی و حماسی به‌مملت‌های خود به‌بار می‌آورند، مدال، تندیس و یا لقب افتخار می‌بخشند. این القاب از سوی گروه‌های تخصصی نظارت و تصدیق می‌شوند. این گروه‌های تخصصی کارکردهای شهروندان نامزد به این القاب را به بررسی گرفته و آن‌را تایید و یا رد می‌کنند. روسای دولت‌ها پس از ارزیابی حرفه‌ی، به این شهروندان افتخار آفرین القاب افتخار را طی مراسم ویژه‌ی اهدا می‌کنند.

حالا این مالهایی که از سوی دولت افغانستان القاب والای افتخار را حصول کرده‌اند چه دستاوردی را برای ملت خویش به‌بار آورده‌اند؟ DEMAGOGUERY یا عوام‌فریبی با دین و یا سیاست‌بازی با دین‌مداری روش همیشه‌گی حاکمان دولت‌های افغانستان بوده است. اما این روش هیچ‌گاهی پی‌آمد خوبی نداشته است. به‌ویژه که حالا مردم خیلی آگاهی بالایی از وضعیت سیاسی دارند.



## مفیس دیپای

### در فهرست خرید بارسلونا

بارسلونا قصد دارد یک مهاجم کناری که بتواند ذخیره مناسبی برای مثلث MSN باشد به خدمت بگیرد و برای این منظور روی چند گزینه نظر مثبت دارد. لوسیانو ویه تو از اتلتیکو، کوین گامیرو از سویا و به ادعای تلگراف، ممفیس دیپای از منچستریونایتد.

شایعاتی در مورد قرار گرفتن دیپای در لیست سیاه مورینیو شنیده می‌شود با این حال بعید است یونایتدها حتی با این وجود، اجازه جدایی دیپای با رقمی کم‌تر از ۲۷ میلیون یورو را صادر کنند.

بارسلونا به گفته مدیر ورزشی‌اش قصد جذب یک مهاجم دارد و ممفیس دیپای، مهاجم هلندی یونایتد نیز یکی از گزینه‌های بارسا محسوب می‌شود. دیپای تابستان گذشته با رقم ۲۷ میلیون یورو از آیندهوون به یونایتد پیوست اما نتوانست انتظارات لازم را برآورده کند. او که در قسمت چپ فاز تهاجمی منچستریونایتد بیشتر به کار گرفته می‌شد، نتوانست فان خال را به خود متقاعد کند و در برخی مقاطع فصل حتی در فهرست ۱۸ نفره هم قرار نمی‌گرفت.

## درخواست سویا برای

### تعویق سوپر جام اسپانیا

جام اروپا به عنوان قهرمان لیگ اروپا به مصاف رئال مادرید برود و همین مسئله باعث شده تا آن‌ها چنین درخواستی برای به تعویق انداختن دیدار سوپر جام اسپانیا مقابل بارسلونا داشته باشند. دیدار رفت فینال سوپر جام قرار است روز ۱۴ اگست برگزار شود.

فدراسیون فوتبال اسپانیا هنوز واکنش رسمی به این مسئله نداشته و باید دید آیا با درخواست سویا موافقت می‌کند یا خیر.

باشگاه سویا از فدراسیون فوتبال اسپانیا خواسته دیدار سوپر جام این کشور را به تعویق بیندازد.

برنامه فشرده سویا در آغاز رقابت‌های فصل آینده باعث شده تا مسئولان این تیم از فدراسیون فوتبال اسپانیا درخواست کنند دیدار سوپر جام فوتبال این کشور را که در دو دیدار رفت و برگشت بین قهرمان لیگ و جام حذفی برگزار می‌شود، به تعویق بیندازد. سویا در روز نهم ماه اگست باید در سوپر

## مارک ویلموتس

### از سرمربی گری بلژیک برکنار شد

چهارم صعود کرد اما با مغلوب شدن برابر ارجنتاین نتوانست به نیمه‌نهایی برسد. در یورو ۲۰۱۶ نیز بلژیک در یک چهارم از ولز شکست خورد و بار دیگر نتوانست به نیمه‌نهایی یک تورنمنت بزرگ برسد با وجود این‌که بسیاری بلژیک را از امیدهای قهرمانی می‌دانستند. ویلموتس در ۴ سال حضورش روی نیمکت بلژیک توانست این تیم را از رتبه ۵۴ فیفا به رتبه اول برساند. بلژیک هم اکنون تیم دوم رنکینگ فیفا است.

مارک ویلموتس، سرمربی تیم ملی بلژیک پس از ناکامی در یورو ۲۰۱۶ از سمت خود برکنار شد. فدراسیون فوتبال بلژیک دیروز طی یک بیانیه تایید کرد که مارک ویلموتس از سمت خود برکنار شده است؛ ما دوست داریم از ویلموتس بخاطر زحماتی که در ۴ سال حضورش در تیم ملی کشید قدردانی کنیم. ویلموتس ۵۱ بار روی نیمکت بلژیک نشست و حاصل کار او ۳۴ برد، ۸ تساوی و ۹ شکست بود. او در جام جهانی ۲۰۱۴ با بلژیک به یک

## موراتا و امضای قرارداد جدید با رئال مادرید

زیدان، موراتا در رئال ماندنی شد. دیروز AS گزارش داد که مسئولان رئال بر اساس توافقات قبلی، قرارداد جدیدی به موراتا پیشنهاد داده‌اند که مورد موافقت قرار گرفته است. بر این اساس، موراتا قراردادی ۵ ساله با رئال امضا خواهد کرد و حقوق سالانه او نیز به ۶ میلیون یورو افزایش خواهد یافت. موراتا در یوونتوس ۴,۵ میلیون یورو دریافت می‌کرد. پیش‌بینی می‌شود که این مهاجم ملی‌پوش، فصل آینده یکی از ارکان ثابت رئال مادرید باشد.

باشگاه رئال مادرید طی روزهای آینده قرارداد جدید با آلوارو موراتا امضا خواهد کرد که به منزله حضور قطعی این بازیکن با پیراهن رئال در فصول آتی خواهد بود.

موراتا پس از دو فصل بسیار درخشان با پیراهن یوونتوس به رئال بازگشته و بر خلاف تصورات قبلی، قرار است فصل آینده برای این تیم به میدان برود. ابتدا گفته می‌شد که رئال قصد دارد او را با رقمی بالاتر به تیمی در لیگ برتر انگلیس واگذار کند اما با مخالفت

## نانی: والنسیا بهترین گزینه برای من بود

نانی، خرید جدید والنسیا عنوان کرد که این باشگاه بهترین گزینه او بوده است. روز پنج‌شنبه گذشته نانی با حضور ۱۲ هزار هوادار در مستایا معرفی شد و استقبال گرمی از او به عمل آمد. ستاره تیم ملی پرتغال پس از معارفه‌اش عنوان کرد که والنسیا بهترین گزینه او بوده و از انتخاب این باشگاه خوشحال است. او گفت: من والنسیا را انتخاب کردم زیرا آن‌ها بهترین گزینه برای من بودند. آن‌ها باشگاهی بزرگ با پتانسیلی بالا

هستند. شرایطی این‌جا هست که من در آن خوشحالم. لیگ اسپانیا رقابت فوق‌العاده‌ی دارد. هماهنگی کمی زمان می‌برد ولی کار سختی نخواهد بود. سبک فوتبال من لاتین است، تکنیکی و سریع و به همین خاطر زودتر از دیگران با تیم هماهنگ می‌شوم. فوتبال پر از شگفتی است و منتظر شروع کارم در باشگاه هستم. حس کردن عشق هواداران خیلی مهم است. امیدوارم آن‌ها را خوشحال کنم و رویاهای‌شان را برآورده کنم.

## ورزش

### دل بوسکه: از دعوت کردن کاستا پشیمان نیستم

ویسنه دل بوسکه، سرمربی تیم ملی اسپانیا مدعی شد که از این‌که دیگو کاستا را برای به تیم ملی اسپانیا دعوت کرده پشیمان نیست.

کاستا اصلیتی برزیلی دارد و می‌توانست برای تیم ملی برزیل به میدان برود ولی با دعوت دل بوسکه از او به تیم ملی اسپانیا، او پیراهن تیم ملی اسپانیا را به تن کرد. با این حال او عملکرد بسیار ضعیفی در این پیراهن داشت به نحوی که ماه گذشته برای یورو ۲۰۱۶ در لیست دل بوسکه نیز قرار نگرفت. با این حال دل بوسکه مدعی شد که از دعوت کردن او پشیمان نیست.

او گفت: کاستا؟ درباره او پشیمان نیستم و او را فراموش هم نخواهم کرد. شور و انگیزه او فوق‌العاده بود و به همین جهت او را فراموش نخواهم کرد. هدف ما این بود که بازیکنان را انتخاب کنیم، برای بازی‌ها آماده شویم و رقابت کنیم.

دل بوسکه درباره یورو و ناکامی تیمش گفت: ما سعی کردیم باهوش باشیم. به خاطر این‌که در بازی سوم همان ترکیب همیشگی را به میدان فرستادیم مورد انتقاد قرار گرفتیم ولی اگر تعویض می‌کردیم و شکست می‌خوردیم، باز هم همین انتقادات مطرح می‌شد. ما نتوانستیم رقابت کنیم ولی به جای آن از خیلی جهات بهبود یافتیم. من از تمام مسئولیت‌ها و قدرت‌هایم به بهترین شکل استفاده کردم.

### کوتته: نه آقای خاص هستم نه معمولی

آنتونیو کوتته ترجیح داد در اولین نشست خبری‌اش به عنوان مربی چلسی، از هیچ لقبی برای خود استفاده نکند.

سرمربی موفق ایتالیایی در اولین نشست خبری خود در باشگاه چلسی به سوالات خبرنگاران پاسخ داد، کنفرانس خبری او با پوشش تصویری کم سابقه‌ی همراه بود به طوری که مقامات باشگاه چلسی به خاطر تعداد زیاد خبرنگاران و عکاسان محل نشست خبری را از سالن شماره یک استادیوم به سالن اصلی مراسم سخنرانی باشگاه تغییر دادند.

کوتته در ابتدای این کنفرانس خبری با اشاره به بزرگی و ثروت باشگاه چلسی گفت: هویت تعریف خاص و واحدی ندارد، چه کسی گفته که ثروت به هویت صدمه می‌زند؟ به عقیده من با ثروت می‌شود حتی هویت صدمه دیده را نیز ترمیم کرد. چلسی باشگاه ثروتمندی است و خوشحالم که مربی تیم فوتبال این باشگاه هستم.

مربی ۴۶ ساله ایتالیایی که با یووه خوش درخشیده و ثابت کرده که صاحب ایده و سبک است، ادامه داد: در شرایطی سمت مربی‌گری در چلسی را پذیرفتم که می‌دانستم ورود و خروج برخی ستارگان به تیم چندان تحت کنترل من نبود و نیست. مشخص بود که برخی از بازیکنان مهم چلسی، خیال ترک تیم را دارند و منتظر روشن شدن تکلیف مربی آینده چلسی هم نخواهند بود. چنین بازیکنانی را لازم نداشتم و اتفاقاً از جدایی آن‌ها از تیم خوشحال شدم. ما به بازیکنانی در چلسی نیاز داریم که عاشق تیم‌شان باشند. کوتته افزود: از هواداران چلسی می‌خواهم به عنوان تنها عامل قطعی موفقیت تیم، در کنار مان باشند و در طول فصل با صبوری و شکیمیایی ما را حمایت کنند. هواداران چلسی حرفه‌ای هستند و خوب می‌دانند با یک پیروزی قهرمان نمی‌شویم و با یک پیروزی هم نابود نخواهیم شد. کوتته در واکنش به سوال خبرنگار گاردین درباره انتخاب لقب برای خود گفت: من نه آقای خاص هستم نه آقای معمولی (مورینیو و کلوپ)، من مربی چلسی هستم. امیدوارم در طول فصل این فرصت نصیب‌تان شود تا لقب جدیدی برایم انتخاب کنید، لقبی که امیدوارم بد نباشد.

## پایت: صد در صد فصل بعد

### در وستهام خواهم بود

دیمیتری پایت، هافبک وستهام مدعی شد که فصل آینده قطعاً در این تیم خواهد ماند. پایت گفت: شایعات را درباره تیم‌هایی که خواهان من هستند شنیدم و از این بابت خیلی خوشحالم. ولی من عاشق وستهام هستم. ما فصل بسیار خوبی داشتیم و نمی‌توانم برای بازی کردن در المپیک صبر کنم. صد در صد فصل بعد در وستهام خواهم بود. من عاشق باشگاه و هواداران هستم.

## دینیه: رقیب سختی برای آلبا خواهم بود

مراسم معارفه لوکاس دینیه، خرید جدید بارسلونا دیروز به انجام رسید و او در مصاحبه با خبرنگاران از تلاشش برای رسیدن به جایگاهی ثابت در بارسا سخن گفت.

دینیه متعلق به پاری سن ژرمن بود اما فصل گذشته را بصورت قرضی برای رم بازی کرد. او دو بار برابر بارسا در لیگ قهرمانان به میدان رفت که حاصل کار یک تساوی و یک شکست برای رمی‌ها بود. دینیه که با جوردی آلبا هم پست است، کار سختی برای رسیدن به جایگاهی ثابت در بارسلونا پیش رو خواهد داشت.

او در همین رابطه به خبرنگاران گفت: باید از کسانی که کمک کردند به بارسلونا بپیوندم تشکر کنم. خوشحال و هیجان زده‌ام. این اتفاقی بسیار بزرگ در زندگی ورزشی من بود. حضور در رقابت در این تیم در سطح بالایی قرار دارد. می‌خواهم رقیب سرسختی برای آلبا باشم و در تمرینات خودم را به خوبی نشان دهم. در نهایت این مربی خواهد بود که در مورد من و آلبا تصمیم نهایی را خواهد گرفت.

## پوگبا:

### از علاقه یونایتد به خودم بی اطلاعم

پیراهن یووه خوشحالم و از فوتبال بازی کردن برای این تیم لذت می‌برم. در یوونتوس خوشحالم و از کودکی به این تیم علاقه داشتم.

یونایتد: (به شوخی) این باشگاه را نمی‌شناسم. او سپس اضافه کرد که یونایتد خانواده اول من است. پیشنهاد مورینیو؟ از این مساله بی‌اطلاع هستم. (پوگبا سال ۲۰۱۲ به عنوان بازیکن آزاد از یونایتد راهی یووه شده بود).

رئال مادرید: باشگاه بزرگی است. یوونتوس، رئال یا یونایتد: به پوشیدن پیراهن هر سه تیم علاقه دارم.

منچستریونایتد سخت در پی جذب پل پوگباست و حاضر است برای انتقال او ۱۲۰ میلیون یورو بپردازد.

علاوه بر یونایتد، رئال مادرید نیز برای در اختیار گرفتن ستاره فرانسوی یوونتوس ابراز علاقه کرده است با این حال باشگاه ایتالیایی راضی به از دست دادن پوگبا نیست و دوست دارد با وی تمدید قرارداد کند.

پوگبا در مصاحبه با ESPN در مورد یوونتوس گفت: یوونتوس تیم من و همچون یک خانواده برایم است. جایی است که من بازی می‌کنم. از پوشیدن

## توافق چلسی با لستر برای خرید کانتته

اضافه کند. سایت گول می‌گوید که نگاه کلوپ برای خرید یک مدافع میانی به بوندس لیگا خواهد بود تا در کنار لوورن و ماتیپ، مشکلی برای آغاز فصل نداشته باشد. کلوپ پیش از این ماتیپ را از شالکه خریداری کرده و اکنون به دنبال یک مدافع میانی دیگر از بوندس لیگا آلمان است.

به نظر می‌رسد که چلسی یک گام دیگر به خرید ستاره فصل گذشته لستر نزدیک شده باشد.

به نظر می‌رسد که با توجه به مصدومیت مامادو ساخو و جو گومز، یورگن کلوپ از ترکیب خط دفاعی خود در آغاز فصل راضی نیست و قصد دارد دست کم یک بازیکن دیگر در این پست به ترکیب خود

## پرهوادارترین تیم‌های دنیا

### در شبکه‌های اجتماعی

بارسلونا، رئال مادرید و منچستریونایتد، پرهوادارترین تیم‌ها در شبکه‌های اجتماعی محسوب می‌شوند. مجله فوربس، در جدیدترین آمار خود از فالوورهای تیم‌های فوتبال دنیا در شبکه‌های اجتماعی (فیسبوک، توئیتر، اینستاگرام)، بارسلونا را از این حیث پرهوادارترین تیم دنیا معرفی کرد.

بارسلونا با ۱۴۸ میلیون فالوئر، بالاتر از رقبای خود قرار دارد. پس از بارسلونا،

مادرید با ۱۴۶ میلیون فالوئر قرار دارد. منچستریونایتد نیز با فاصله نسبت به این دو تیم و با ۸۸,۴ میلیون فالوئر در رده سوم قرار دارد.

بین بازیکنان فوتبال دنیا نیز کریستیانو رونالدو همچون گذشته بی‌رقیب است. رونالدو با ۲۱۵ میلیون فالوئر بالاتر از مسی قرار دارد که ۱۳۱ میلیون فالوئر در شبکه‌های اجتماعی دارد.

## رانیری:

### مطمئنم محرز در لستر می‌ماند

محرز جدا شدنی نیست. او گفت: من از بابت محرز خیالم راحت است. به نظرم او امروز با ما می‌ماند. او می‌خواهد در کنار ما بماند. از حضور در لستر لذت می‌برد و دائماً می‌خندد. او از آن دسته بازیکنان نیست که بیاید و بگوید که مربی می‌خواهم تیم را ترک کنم. محرز تا سال ۲۰۱۹ با لستر قرارداد دارد.

کلودیو رانیری، سرمربی لسترسیتی ابراز اطمینان کرد که ریاض محرز، فصل بعد در لستر توپ خواهد زد.

ستاره الجزایری عملکردی استثنایی در لیگ برتر داشت و با کمک واردی، تیم را قهرمان لیگ برتر کردند. در حالی که باشگاه‌های بزرگی خواهان جذب او هستند ولی رانیری مدعی شد که





۳ بسته  
انترنت هفته وار

۳ بسته  
انترنت روزانه

۲ بسته  
انترنت شبانه

۵ بسته  
انترنت ماهوار

## به بسته های جدید انترنت خوش آمدید

حالا ام تی ان برای شما بسته های قابل نیازتان را پیشکش مینماید. شما میتوانید در یکی از ۳ بسته روزانه، ۳ بسته هفته وار، ۵ بسته ماهوار و ۲ بسته شبانه انترنت اشتراک نموده و کربدت خویش را پس انداز نمایید.  
برای معلومات به جدول ذیل مراجعه نمایید:

نوع بسته	حجم	هزینه بسته	مدت اعتبار	طریقه فعال نمودن
روزانه	۴۰ ام بی	۱۵ افغانی	همان روز	۱۱ را به ۳۴۴ ارسال نمایید
	۱۰۰ ام بی	۳۰ افغانی	همان روز	۱۲ را به ۳۴۴ ارسال نمایید
هفته وار	۳۰۰ ام بی + ۲ رایگان برای فیسبوک	۱۵۰ افغانی	همان روز	۱۳ را به ۳۴۴ ارسال نمایید
	۲۵۰ ام بی	۱۷۵ افغانی	۷ روز	۲۱ را به ۳۴۴ ارسال نمایید
ماهوار	۵۰۰ ام بی	۱۵۰ افغانی	۷ روز	۲۲ را به ۳۴۴ ارسال نمایید
	۱۰۰۰ ام بی	۲۵۰ افغانی	۷ روز	۲۳ را به ۳۴۴ ارسال نمایید
بسته های شبانه	۲۰۵ ام بی	۲۹۹ افغانی	۳۰ روز	۳۰ را به ۳۴۴ ارسال نمایید
	۴۰۰ ام بی + ۲ رایگان برای فیسبوک	۴۹۹ افغانی	۳۰ روز	۳۱ را به ۳۴۴ ارسال نمایید
از ۱۱ شبالی ۷ صبح	۸ ام بی	۱۷۹۹ افغانی	۳۰ روز	۳۳ را به ۳۴۴ ارسال نمایید
	۱۵ ام بی	۱۳۹۹ افغانی	۳۰ روز	۳۴ را به ۳۴۴ ارسال نمایید
از ۱۱ شبالی ۷ صبح	۳۵۰ ام بی	۲۵۰ افغانی	۳۰ روز	۳۱ را به ۳۴۴ ارسال نمایید
	۳۵ ام بی	۱۷۵ افغانی	۳۰ روز	۳۲ را به ۳۴۴ ارسال نمایید



برای معلومات بیشتر به شماره ۷۷۹۹ در تماس شوید.  
شما و راجستر سیمکارت حتی شبانه.  
www.mtn.com.af | MTN Afghanistan | MTN Afghani  
Linked in MTN Afghanistan | MTN Af

با شما در همه جا



### آغاز دو باره پرواز های آریانا به شهر ارومچی کشور چین، یکی از تعهدات حکومت وحدت ملی در سفر رئیس اجرایی به آن کشور بود. آغاز این پرواز ها که قرار است بتاريخ 13 جولای مطابق 23 سرطان عملی شود، برای مردم بویژه تجار ملی کشور می تواند یک رویداد بزرگ اقتصادی- تجارتي تلقی شود.

+93(0)786071333 +93(0)700071333  
www.flyariana.com



## پروژه حفظ و مراقبت، مصرف یک ماهه فامیلیم را فراهم کرد

فخرالدین رییس شورای  
قریه الهندی نوآباد  
می گوید:

«در برنامه حفظ و مراقبت  
و اشتغال زایی، مبلغ

(۶۴۰۰۰) افغانی برای قریه ما اختصاص یافته بود که ما با استفاده از این پول توانستیم سرک های داخل قریه خود را به طول (۳۰۰۰) متر ترمیم، جغل اندازی و (۶۷۸) متر جوی را کندن کاری نماییم. با تطبیق این پروژه ها، حدود بیشتر از یک ماه کار برای مردم بی کار و بی بضاعت قریه ایجاد گردید که در این فصل بی کاری، کمک خوبی برای مردم قریه ما می باشد.»

محمد عالم (۴۲) ساله یکتن از باشندگان قریه الهندی نوآباد که مصروف کار در پروژه سرک قریه شان بود، گفت:

«ما از پروژه حفظ و مراقبت و اشتغال زایی وزارت احیا و انکشاف دهات خیلی خوش و راضی هستیم. بیش از (۱۰) روز می شود که من شامل کار شده ام. قبلاً بی کار بودم و جهت یافتن کار به بازار ولسوالی می رفتم، اما به جز یکی دو روز در هفته، بقیه روزهای هفته را بی کار می ماندم. حال خیلی خوش استم که هم سرک قریه خود را آباد می سازیم و هم از مزد کار در این پروژه، مواد اولیه یک ماهه فامیلیم خویش را نیز فراهم می کنم. چون نفقه و خرج یک ماهه فامیلیم از کار این پروژه تأمین می شود، لهذا بعد از تکمیل کار این پروژه، به مدت یک ماه دیگر به خاطر آرام می توانم جهت کار به سایر جاها سفر نمایم.»

تداوم تطبیق پروژه حفظ و مراقبت برنامه همبستگی ملی وزارت احیا و انکشاف دهات، اکنون مردم روستاهای کشور را امیدواری بخشیده است تا در قریه های شان با دلگرمی زیست نموده و بخاطر کار به جاهای دیگر و خصوصاً به خارج از کشور، مسافرت نمایند.